
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ

TECHNICKÉ INFORMACE

Z OBORU

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

1 9  5 9

P r a h a  - P o d b a b a



TZC3HTICKE riPQLJVJ OBORU VODrílIO IIOS?OD.'ŘATVÍ

OBSAH i
Výzkumný ústav vodohospodářský v Pi^ze-Pcdbábo 

oborovým střediskem pro technické o. ekono
mické informace

čerpací zkoušky ...........................................
Potrubí pro defin itivn í vy stroj ování vrtcrv ch studní . . . .  
Další postup automatizace vodních oleirtraren v čtái . . . . . .
Těsnění pohyblivých konstrukcí vodních staveb .......... ..
Ochrana hradících konstrukcí vodních Staveb před

zamrzáním .................. .............. . . . . . . . . . . . . . . . . ........... ..
Odpuzování ryb od česlí vodních elektráren . . . . . . . . . . . . . .
Vývoj zařízení na vločkový mrak .................... ............... .
Ha okrají jedné kampaně
Sušice dostane čistírnu odpadních v o d .............. .....................
V íte, proč odkulištč tak rychle rostou ? ............ .
Údržba a čištěn í stok
Obsluhovatel čistírny a v e ře jn o s t .................. ...................... ..
Co se v USA vyrábí nového ?
Nové hmoty, nové postupy................ .
Zlepšovací návrhy a vynálezy ............
Patenty............ ................................ ..
Zpráva Závodu pro úpravu vody, Pruhu AI.
Bezpečnost práce
Skolení, konference, kongresy
Zprávy z cest
Překlady
Hově knihy
Kandidátské a doktorská práce . . . . . . . . . .
V ýstavy..............
Filmy

1

4
4

5
6 
7 
7

10
11 
11 
11 
la 
lá
13
¿o

O O
3o
3-
33
34
33
41
/ j ‘T*.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě ve spolupráci 
s Ministerstvem, energetiky a vodního hospodářství, Správou vodního 
hospodářství na Slovensku, Ředitelstvím výstavby, rozvoje a správy 
vodohospodářských děl v Praze, Hydrometeorologickým ústavem v Praze, 
Státním ústavem pro projektování vodohospodářských staveb "Hydropro- 
jekt" v Praze, Závodem pro úpravu vody v Praze, organizací Vodní, 
zdroje v Praze, Krajskou správou zásobování vodou a kanalisace v Pra
ze, Krajskou správou vodních, toku v Ústí n .L ., pro vnitřní potřebu 
organizaci státní správy a socialistického hospodářství.

Vychází čtvrtletně 
Redakční rada*

J.Bednář1 (předseda), V.Dvořák, inž.ií.Hackl, inž.M.Havlík, inž.A.Nejedlý, 
kand.techn.věd (zástupce předsedy), inz.V.Saeinek,. inž.B.Sobížek, inž.

V,Souček, J.Vojtíšek, inž.F.Vonósek. Redaktorka I.Duhová.
Vyšlo v říjnu 1259



č ís lo  3 ňíjen 1959 1.

Výzkumpý ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě 
oborovým střediskem pro technické a ekonomické 

informace

Se stoupající technickou a ekonomickou úrovní našeho prňuyslu stoupají 
i  nároky na prostředky jeho dalšího rozvoje. Jedním z významných prostředků 
tohoto druhu jsou informace o současném stavu vědy, techniky a ekonomiky, a 
to jak domácí, tak i  zahraniční.

Rozbor stavu v ob lasti technicko-ekonomických informací (T2I) však uká<- 
zal, že v jednotlivých resortech nebyla používáni technicko-ekonomických in
formací věnována náležitá péče a pozornost. Zajišťování technicko-ekonomic- 
lých informací nebylo důsledně a metodicky řízeno a koordinováno. Některé 
práce se prováděly duplicitně, informace zůstávaly zpravidla jen majetkem 
té organisy.ee, která s i  je  opatřila , dále se nedostaly •

Těmito nedostatky v celém národním hospodářství se zabývala vláda a 
svým usnesením ze dne 17.7.1959 č ís .606 schválila zásady nové organizace a 
řízení technicko-ekonomických informací.

V souladu s citovaným usnesením vlády pověřil ministr energetiky a vod
ního hospodářství svým příkazem č í s .36 ze dne 1.9.1959 fUnkcí oborového stře
diska technických a ekonomických informací pro odvětví vodního hospodářství 
Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě. Pro odvětví energetiky -  
Rne rgoproje kt •

Poradní sbor, za jehož činnost je  odpovědný první náměstek pro vodní 
hospodářství s.dr.inž,Čestm ír S to lí, bude koordinovat a metodicky ř íd it  čin
nost technických a ekonomických informaci obou odvětví.

Oborové středisko technicko-ekonomických informací ve Výzkumném ústavu 
vodohospodářském v Praze-Podbabě bude p ln it tyto úkoly t
1 . metodicky ř íd i t ,  koordinovat a kontrolovat činnost technicko-ekanomic— 

kých informaci v organizacích odvětví vodního hospodářství ( Hydropro- 
jekthydrometeorologický ústav, Ředitelství výstavby, rozvoje a sprá
vy vodohospodářských děl, Vodní zdroje, Závod, pro úpravu vody, krajské 
správy zásobování vodou a kanalisace a krajské správy vodních toků,od
bory výstavby a vodního hospodářství rady krajských národních výborů), 
ze jména*
a) vydávat metodické pokyny pro sestavování plánů činnosti, s ta tis tic 

kých výkazů,pracovních postupů a normativů, týká jíc íc h  se technicko- 
ekonomických informací,

b) pořádat instruktáže, školení, zajišťovat výměnu zkušeností a podob
ných akcí pro pracovníky TfcII,

c) koordinovat překladatelskou a rešeršní činnost v odvětví,



d) doporučovat literaturu vhodnou pro knihovny odvětvir
2. shromažďovat, t ř íd i t ,  evidovat, zpracovávat a rozšiřovat prameny TEI 

pro potřebu odvětví tak, aby byly co nejúčelněji využity,
3* koordinovat vzájemnou výměnu a dodávku interních publikací, vydáva

ných jednotlivými složkami odvětví tak, aby j ic h  všechny ostatní orga
nizace mohly pinč využívat,

4* spolupracovat při vydávání resortních časopisu,
5* propagovat novo účelně vývojově směry a spolupracovat p ř i hledáni a 

zavádění nových výrobních metod,
6* zpracovávat a zveřejňovat informace o zahraničních vynálezech, paten

tech a normách,
7 .  provádět průzkum světové literatury,
0,  vypracovávat technické a ekonomické průzkumně a studijn í zprávy, ev. 

rozbory k jednotlivým úkolům,
9* podávat informace pracovníkům odvětvi, a to  podle účelnos t i  t

a) průběžně periodickým vydáváním odborného zpravodaje,
b) nárazově vydávat Expzesni informace a technické novinky ze zahra

n ič í i  tuzemska,
c ) plánovitě vydávat průzkumně, studijní nebo souborné zprávy k vý

zkumným, vývojovým, technologickým nebo ekonomickým, úkolům,
d) vydávat souhrnné technicko-ekonomické zprávy pro pracovníky obo

ru vysílané do zahraničí,
l o .  provádět propagaci technické literatury

a) vydáváním seznamů doporučené literatury,
b) vydáváním seznamů vypracovaných překladů, rešerší, stu d ií a pod*
Aby Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě jako oborové stře 

disko TRI rnphi p ln it úkol, je  oprávněn požadovat od ostatních útvarů v re-j 
sortu informace, které k tomu potřebuje. Jsou to zejména informace o aktu»] 
¿Tnifih a perspektivních problémech, odvětví, žpťávy z cest do zahraničí, 
soupisy dokumentace získané v zahraničí, výkazy a sta tistické  údaje, týka/-| 
j í c í  se ESI, pravidelná hlášení o provedených překladech, rešerších , stu 
diích. a oborových pracích. Y neposlední řadě pak zprávy o přijatých  zlep
šovacích návrzích a patentech.

Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě počítá  s účinnou pod
porou se strany všech vodohospodářských odvětví a v ěř í, že oborové stře
disko pro odvětví vodního hospodářství s pomocí všech ostatních složek 
splní vážný a odpovědný úkol na něj kladený, být účinným pomocníkem tech
nického rozvoje našeho odvětví.

-  red -

Čerpací zkoušky
Pro řádné vyhodnocení získaného vodního zdroje potřebuje hydrogeolog 

určité hodnoty o vodních poměrech, Tytcrtiodnoty musí dát čerpací
čerpací zkouška se provede podle řád^áhfceclmických podmínek, které 

sestaví hydrogeolog podle sledování hornin během vrtných, nebo jiných 
studnarských prací.



Prováděni čerpacích zkoušek t
Čerpací zkouška podle podmínek hydrogeologa muže být provedena několika 

způsoby« Tyto způsoby jsou vlastně j i ž  dány samotným vodním zdrojem.
V podstatě můžeme vodní zdroje k provádění čerpacích zkoušek rozdělit 

do 2 skupin s
a) hladina ustálená mělko pod terénem,
b) hladina ustálená hluboko pod terénem«
Podle těchto poměrů a požadavků hydrogeologa musí být k provedení čer

pací zkoušky zvoleno vhodné čerpadlo«
K provedení čerpací zkoušky s požadavkem geologa o snížení vodní hla

diny (deprese) na 7 -  9 m používáno horizontálního čerpadla, jehož sací 
schopnost je  pouze oněch 7 -  8 m. tomuto čerpacímu pokusu může být pou
žito celé řady vhodných, čerpadel, a to s elektrickým motorem, kde pak není 
možné se napojit na elektrickou s í t ,  i  s naftovým motorem, Další možnost 
je  pohon čerpadla vlastn í pojízdnou elektrárnou. Čerpadlo po řádném usaze
ní a zapuštění sacího potrubí se vybaví na výtlaku šoupětem, které má za 
úkol regulovat potřebné množství vody odebrané,k jednotlivému sníženi vod
ního sloupce ve zdroji« Jako další součást je  zařazen vodoměr« Dále musí 
být proveden dostatečný odpad čerpané vody, aby se nevracela zpět do vod
ního zdroje« K porovnání hodnot daných vodoměrem užíváme pro kontrolu měr
nou nádobu a stopky«

Při zdrojích , kde hladina je  hluboko pod terénem, používají se běžně 
ponorní čerpadla« Toto Čerpadlo, zapuštěné na výtlačném potrubí, je  na 
čerpacích, zkouškách nejvíce používaným soustrojím.« Jo to zatím jediné čer
padlo, které může být zapuštěno i  do naloprofilových vrtů a přitom velmi 
hlubokých.

Další používané zařízení je  vertikální pístové čerpadlo t»zv . kozlík« 
Jeho nevýhodou je  poměrně malý výkon., zato však má velmi malou qpotřebitel- 
noot a je  vhodné k důkladnému odhalováni vrtaných studní.

V menším měřítku se užívá čerpadel vzduchových.
V poslední době v y v íjí n«p« Sigma, Lutín ponorná čerpadla, která svo

j í  konstrukcí snesou i  velmi kalnou, případně i  zapískovanou vodu, aniž by 
to bylo čerpadlu na škodu« Zatím čerpací zkoušky byly velmi ohrožovány po
ruchovostí ponorných Čerpadel, která jsou stavěna pouze na čistou vodu«

-  Vodní zdroje -

ř I

Potrubí pro defin itivn í vystro.1 ování vrtaných studný

Při osazování definitivního vystroj ování vrtaných studní se převážně 
používá ocelových trub, které jsou perforovány v části, která je  ponořena 
do podzemní vody«

Ocelový materiál je  však vhodný pro vystrojení vrtaných studní s ne— 
agresivní vodou« U nás je  však většina podzemních vod vioe nebo méně agre
sivní« Ocelové stěny trub jsou Jimi napadány a porušovány«

Potrubí se chrání nátěry, žádný nátěr však v egrosivnim prostředí ne- 
yyárží bez obnovy déle než t ř i  až pět le t«  U studní tato ochrana nevyhovu
je ,  neboť požadavek na je jic h  životnost je  daleko vyšší« Je nutno hledat



nové materiály, na které by agresivní, vody nepůsobily» Zavádí s© proto po
trubí kameninové a z dřevených překližek spojovaných prysl$a»ičnýia lepidlem. 
Ve stádiu zkoušek je  novodurové potrubí stáčené z desek a asbestocementové.

Bylo by možno pro tyto účely použít ještě  dalších nekovových materiálů 
které by bezpečno odolávaly agresivitě vody, vydržely by namáhání p ři spou
štěni & dosednutí celé kolony do hloubek až 15o m, nebyly by křehké a zdra
votně závadné. Současně musí být vyřešeno vhodné spojování jednotlivých ku- 
su trub.

Pro defin itivn í vystroj ování vrtaných studní je  nej častě ji používáno 
potrubíprofilů mezi 2oo až 6po mm.

-  Vodní zdroje -

Další postup automatizace vodních elektráren v ¿SR

Uvedením prvého soustrojí ve vodní elektrárně Lipno 1» do plně automa
tického provozu byla dovršena prvá etapa automatizace vodních elektráren v 
¿SR, která ae zaměřila na úplnou automatizaci jednotlivého soustrojí* Všedi 
ny úkony, potřebné pro spuštění a odstavení sou stro jí, jsou plně automatize 
vány, takže pro ovládání soustrojí postačí jednoduché ovládací impulsy, vy 
sílané bul místně nebo dálkově* Pochopitelně vývoj automatizace jednotlivá 
agregátu bude i  nadále pokračovat, ale dosavadní výsledky potvrdily správa 
používaného systému*

Další etapa automatizace vodních elektráren se bude týkat automatizaci 
provozu celé elektrárny, v které pracuje více soustrojí* Spouštění a odsta 
vovóní soustrojí bude řízeno automatickým zařízením pro skupinové řízen í « 
s t r o j í ,  které bude samočinně spouštět a odstavovat jednotlivá soustrojí pa 
y»vflané hodnoty výkonu, podle stavu vodní hladiny, nebo podle předem stanou 
ného programu tak, aby ae energie vyráběla v elektrárně s nejvýšší možnaaúi 
hostí* Kromě toho bude zatížení automaticky rozdělováno rovnoměrném jedno
t liv á  sou stro jí. Takto vybavenou elektrárnu bude možno ř íd it  jednoduchými! 
nipulacesd snadno, i  ze vzdáleného dispečerského střediska* Zařízením pro al 
plnové řízen í provozu soustrojí bude v ¿SR jako první vybavena vodní elekt) 
na Orlík*

Konečným cílem automatizace vodních elektráren je  je jich  zapojení na 
automatic^ systém regulace kmitočtu a pře dávaného výkonu, který budo řídli 
provoz skupin vodních i  parních elektráren tak, aby celý energetický systé 
byl provozován s ňejvyšši účinností*

V porovnání s cizinou byl zatím v ¿SR realisováa jen pzrvní stupeň auh 
matizace vodních elektráren. Je to však stupeň n e jdů ležitě jš í, nebol bez q 
lehlivé a dokonalé automatahneo jednotlivého soustrojí by vyšší formy aut» 
matizace nebyly možné* j

-  HDP -

Těsnění pohyblivých konstrukcí vodních staveb

Těsnaní pohyblivých konstrukcí vodních staveb je  dosud nevyřešeným pře 
blemem, zvláště u nos, mamě—l i  na. z ře te li stá le stoupající nároky spotři 
vody, aň pro energetické využití, neb o průmyslové č i  jiné potřeby*

iI



Dosavadní způsoby tísnění p ři použití dřevonýc'v trámců s ,pumovou, p řilož— 
kou nebo samotných, pumových panů se plno ne osvědčují. Nesplňují vždy po
žadavek náležité těsnosti, pružnosti a provozní jie to ty  i  ze, zimních a 
mimořádný cil povětrnostních, poměru. Jednoduché.! účinné těsnění je  závislé 
nejen na konstrukci a výrob3, ale v prvé řadě i. na materiálu.

Zvýšené požadavky na těsnění konstrukcí uzávěrů vodních staveb vyplýva
j í  ze značného provozního zatížení vodních děl a i  z vlastního tvaru hra
d íc í konstrukce. Ze zkušeno3t i  je  znáno, že přímé těsn icí spáry se d a jí 
lépe utěsnit než spáry oblé. Těsněni segmentu, kterého se dnes hojně p o 
užívá, je  sice  jednodušší, ais za to náročnější pokud jde o dokonalost * 
a účinnost. Těsnění pohyblivých konstrukcí vodních staveb má významný v liv  
nejen na provoz a údržbu, až jde o těsnění praliové, boční č i  j in é , ale i  
na architektonický vziiled vodního d íla .

Názory pro je letových a výrébních organizací na těsnění konstrukcí vodních 
staveb jsou často odchylné od požadavků investora a provozovatele. Hledá 
se stále míra dovolené propustnosti těsnění, neboí s úplnou dokonalostí 
těsnění nelze vždy prakticky počítat. Velikost průsaku, měřená na 1  m těs
n icí spáry,je přijatelná , je s t liže  množství prosáklé vody je  vůči délce 
těsn icí spáry nepatrné a celkový průsak nebudí obavy z hlediska bezpečnos
t i  uzávěru. Dovolená propus tnost bude proto vžčy závislá na délce těsn icí 
spáry.

Těsnění pohyblivých konstrukcí vodních staveb věnuje se vždy mimořádná 
pozornost, a proto byl i  tento problém zařazen do seznamu tematických 
úkolů na rok 1959•

-  ŘVD -

Ochrana hradicích konstrukci vodních staveb před
rr -m- n«r-n- **-i

Na nových vodních d ílech , využívaných energeticky, je  všeobecně žádána 
schopnost pohybu hradicích konstrukcí i  za mrazivých dnů, kdy nestává ne
bezpečí přimržnutí ocelové konstrukce ke stavební čá sti vodního d íla .

Rychlé zamrzání n ikoli s iliý ch  přepadových množství vody, ale právě těch 
nejtenčích paprsků a prosakování kolem těsnění, nutí projektanta předchá
zet tomto nepříznivým jevům ia při návrhu. Snaží se vylučovat s lož ité  de
taily  těsnění zvláště p ři přechodech z jednoho směru do druhého. Ovšem, i  
vlastní návrh konstrukce je  třeba přizpůsobit požadavkům vyhrazení v zimě* 
členité konstrukce s různými zákoutími, ve kterých zamrzá dečtová voda, 
zvyšují sv o ji váhu natolik , že s nimi není možiio pohybovat i  p ři sebe lépe 
odmražených stykových plochách konstrukce se stavbou. Pracné osekáváni le 
du a případné nahřívání koksaJy vede pal: obvykle k poškození nátěru.

Vlastní odmrazování se pak soustřeďuje na odstranění ledu na hladině 
před konstrukcí a na odstranění námraz na všeoh styčných plochách.

Odstranění ledové pokrývky na hladině navrhuje dnes j i ž  běžně HDP Praha. 
Je té t .z v . princip bublinkováním. Stlačený vzduch se vhání do trubky polo
žené v prahu jezu , vzduch uniká k hladině, strhává vzhůru tep le jš í spodní 

■ vodu a rozmrazuje led na povrchu. Výborné zkušenosti byly učiněny na vod.-" 
ním d íle  v Žermanicích a v Křúnově.
_ Hozmrazování prahů a boků se proválí eloktricky topnými pasy, zabudova-



6,

nými ve zdivu, a to v českých zeních podle návrhu inž.Karla ze Závodu 
o lektro tepelných. zařízeni» na Slovensku podle Zlí inž• Schinulera z HDP 
Bratislava, Zkušenosti ze Slap a Štěchovic podle návrhu inž.Urbánka z 
ŘVD Praha jsou výborné,

Roznrazování prahů a boku teplým cirkulujícím  vzduchem podle ZN 
inž.Beladiče z HDP Bratislava je  velmi jednoduché, účinné, má n ižší pří
kon a mnohem menší možnosti poruchovosti. Bylo navrženo na několika vod
ních dílech  na Slovensku,

Velmi podrobný a instruktivní popis sovětských zkušeností od p ro í. 
dr.inž.Yotrúby z flVÚT je  v jeho "Zprávě o studijním pobytu v SSSR v roce 
1956",

Závěrem je  možno ř í c i ,  že otázka rozmrazování v celém světě je  dnes 
v základě vyřešena a vstoupila do novóho stadia, stadia snižování inves
tičn ích  nákladů, údržby a hlavně ve lik osti příkonů. První úspěchy v tomto 
směru naznačují, že ú s il í  projektantů bude korunováno úspěchem,

-  HDP -

Odpuzování ryb od če s lí  vodních elektráren

Před vtoky do vodních elektráren se osazují česle , které chrání tur
biny před poškozením většími předměty a brání přístupu ryb do turbin, v 
nichž často dochází k je j ic h  poranění nebo usmrcení. Protože vestavěním 
če s lí do vtokového p ro filu  vznikají ztráty na spádu, a tím i  na výrobě 
elektřiny ve vodní elektrárně, projevuje se j iž  po d e lš í dobu snaha zkon
struovat zařízení na odpuzování ryb od vtoků do vodních elektráren, čímž 
by bylo umožněno používání jen  řídkých č e s lí  s malými ztrátami.

Bylo provedeno mnoho pokusů u nás i  v zahraničí, které ukázaly, že 
právě turbiny rychloběžné a s větším počtem lopatek mají největší pod íl na 
u smrč ování ryb. Podle výsledků inž,Rabena, uveřejněných v č í s .3/1957 časo-! 
pisu "Die Wasserwirtschaft", je  pro posouzení turbiny z tohoto hlediska 
rozhodná t ,z v , kritická nárazová rychlost (součin obožné rych losti a prů
měru oběžného kola) • Kdyby se podařilo p ři dine na ování turbin tyto k r it ic 
ké rych losti nepřekročit, bylo by řešení problému značně usnadněno.

Jiné možnosti dává použití elektrického pole , vytvořeného speciálními 
elektrodami před vtokem, nebo ultrazvuku.

Jako eloktrod se. používá ty č í hrubých č e s lic ,  umístěných na začátku 
vtokového kanálu. Navrhují se též elektrody zavěšené, které lze umístit v 
libovolné potřebné poloze.

Odpuzování ryb ultrazvukem je  dosud ve stadiu výzkumu. Podle názoru 
některých odborníků s i  však ryby Časem na ultrazvukové impulsy zvykají a 
nereagují na ně, .̂

Odpuzující účinek ultrazvuku na ryby není sice dosud dostatečně pro
zkoumán, Use však předpokládat, že by mohl mít své uplatnění p ř i odpuzování 
ryb pouze jako doplněk k zesílena účinku elektrofýsiologického odpuzovací— 
ho zařízení.

Ultrazvukový generátor je  popsán v Inženýrských stavbách č ís .5757, 
Tento ultrazvukový generátor a budiče jsou zatím výrobkem vývojovým, kteaý 
se ověřuje p ř i moření na přehradních b locích .



7.

Při navrhováni odpuzovačích zařízeni je  třeba uvážit všechny podmínky pro
vozu hydrooentrály a okolnosti, které nastávají p ři v e le c h  vodách a chodu 
ledu, kdy může emdno d o jít  k poškození, nebo i  zničeni příslušného zaří
zení.

-  MEVII -  ŘYD -

Vývoj zařízení na vločkový mrak

V posledních letech se ve vývoji č iřičú  na vločkový nrak zaznamenalo 
několik podstatných přínosů.

Je to zejména způsob přívodu surové vody do prostoru vločkového mra
ku.

V SSSR se vyvinuly různým způsoben upravené Čiřiče koridorového ty
pu se žlabovitým dnem. Surová voda, proraisená s chemikáliemi, je přiváděna 
do spodní části žlabu děrovanou troubou, která výhodně nahrazuje dříve po
užívanou štěrbinu nebo děrované nezidno. Tyto starší způsoby vykazovaly 
při provozu řadu závad.

Dobré účinky přívodu surové vody děrovanou troubou prokázaly dlouho
dobé r pohsfcy /^ ¿^ ^ d ^ ^ ^ i^ ^ rid orovóm  č iř ič i  ve VÚV, *  v

Dalším krokem v tomto směru je  u ž ití č iř íce  8 plochým dnem, kde su
rová voda promísenú s chemikáliemi je přiváděna do prostoru mraku systémem 
děrovaných trub. Tím se d o c í l í ,  že můžeme v o lit  U čiř iče  libovolný půdorys
ný tvar a vestavovat případně č iř ič  tohoto typu do stalých horizontálních 
usazováků. Další výhoda tohoto typu spočívá v tom, že s rostoucím půdory
sem čiř iče  neroste jeho stavební výška na rozdíl od čiřičů  se žlabovitým 
nebo konickým dnem. Můžeme proto stavět i  jednotky na velké výkony o nor
mální stavební výšce kolem 5 m.

Tento způsob rozvodu vody, doplněný drobnými rozvodnými žláhky při 
dně č iř ič e , se podle návrhu VÚV provede při rekom trukci č iř iče  typu Hy- 
drotreator v úpravně vody v Radosově. Čiřič je  ve stavbě a má být uveden 
do provozu ještě  do konce tohoto roku. O svčdčí-li se v provozu, bude zave
den i  v jiných nově navrhovaných úpravnách a při rekonstrukci dosavadních 
nevyhovujících č iř ičů .

Ve VÚV se také začalo' s pokusy s pulsací vločkového mraku, který do
poručují i  západní státy. Pokusy se provádějí na č iř ič i  koridorového typu 
a bude se v nich pokračovat i  na č iř ič i  s plochý® dnem, opatřeným rozvodem 
vody při použití systému děrovaných trúb.

-  VŮV -

Na okraj jedné kampaně .

Opět je  tu podzim. V našich bramborářslých oblastech se o tv íra jí 
brány škrobáren. Všude je  plno radostného pracovního vzruchu. Ale Sázavu, 
s přítoky,, Lužnici s Nežárkou, Jihlav ku a Otavu čeká 12o dní soustavného 
pus tasení*- jehož následky budou doznívat ještě dlouho po tom, âž ruch ve 
akrobámách opět utichne.

Použijme této p ř íle ž ito s t i  a zamysleme se na chvíli nad tím, jak 
vlastně takový problém odpadních vod celého jednoho výrobního odvětví 
vypadá. .



Q.

Z cel estátního hlediska nejsou ěkrobárny hlavním zdrojem znečištění 
toku v oboru potravinářského průmyslu* Prvenství náleží nesporně cukrova
rům* Skrobámy jsou však hlavním zdrojem sne čištěn í ve svých, typických 
oblastech, jako Je zejména povodí Sázavy, v němž vzniká 41 % čkrobárenských 
odpadních vod* Říkáme-li "hlavní zdroj znečištění", máme na mysli především 
to , že jeho likvidací by se odstranila hlavní část problému zrn čištěn í v 
určitém povodí, že by se takový zásah musel skutečně projevit a že proto 
s to j í  za uváženou*

Jádro problému škrob ¿renských odpadních vod není v oněch asi 2o m3, 
které škrobáma potřebuje na zpracování 1 t  brambor, ale v pouhých o ,75 m3, 
t .z v . hlízové vody, která přichází do závodu právě v té jedné tuně brambor. 
Krace této vody, j í ž  Francouzi ř ík a jí  "červená voda" a která obsahuje mnoho 
oenných, ale také hnilóbných látek , neobsahuje brambor Již n ic , kromě buni- 
činy a škrobu, který je  důležitou průmyslovou surovinou a znamenitým vývoz
ním artiklem & k vů li se to  všechno dělá*

Dokud u nás pracovalo asi loo š&obáren a zpracovávalo průměrně asi 
lo  t brambor za den, problém škrob ¿renských odpadních vod prostě neexisto
va l, nebo byl jen zá lež itostí zcela místního významu* Závlaha na divoko a 
samočiětční toků rozřešily  le cco s . Od té doby se ale mnoho změnilo. Úkol 
ve výrobo škrobu značně vzrostl, škrobnatoot brambor poněkud k lesla  a množ
stv í zpracovávaný ch brambor tak vzrostlo téměř na dvojnásobek proti, posled
ním letům předválečným* Ale co v íce , výroba se mezitím soustředila do pou
hých 25 závodů, takže průměrná kapacita našich dnešních škrobáren č in í as i 
73o % kapacity našich škrobáren před válkou* Kdyby ae dnes měl ře š it  závla
hou jen problém odpadních vod takové škrobárny v Havlíčkově Brodě, bylo by 
k tomu třeba asi 3oo ha pozemků a bylo by to řešení pouze na několik málo 
le t  ! A samočiětěním toků se p ři takové koncentraci výroby j i ž  také všechno 
nespraví* Prostě, n e lz e -li vyrábět po starém (a to nelze), nelze po starém 
řoš it  ani problém odpadních vod*

Našim škrobařům náleží zásluha, že nespali* Kromě miner&lizačních ná
drží (dr.R .Pytlík, na př* v škrobárně v Pohledských Dvořácích), které jsou 
však rovněž poměrně náročné na plochu, vyžadují vhodnou konfiguraci terénu 
a ruší poněkud okolí zápachem, zabývali se výrobou lihu ze škrobárenských 
odpadů (dr*J*lialcher & J.Lán) ve škrobúmě v Žábo m é, výrobou mokrého krmi
vá (prof .B.Hoěpes ve ěkrobámč v Zátoru) a nyní též. výrobou suchých krmiv 
(dr*J.ilalcher a inž.M olíns# ve škrobárně v Havlíčkově Brodě)*

Všimněme sx b líž e , jak vypadá např. kombinovaná výroba ěkrobárensko- 
lihovarská, která celkem nejvíce vyhovuje obvyklému zdravotně-vodohospodář- 
skému heBlu t dosáhnout zneškodnění odpadních vod změnou způsobu výroby*

Při starém způsobu výroby ve škrobárně je  postup asi tento i Oprané 
brambory se rozstrouhaji a ze získané třenic ky se pak postupně vyp íra jí z ru
la  škrobu. Velká zrnka škrobu, t .z v . přední, kvalitní škrob, se z ísk a jí nej
snáze, zatímco t*sv* zadní škrob až po opakovaném vypírání*

Hlízová voda se přitom rozptýlí ve velkém množství vypírací vody a spo
lu e n i odpadá do toku, nejvýše jen přes prosté usazovací nádrže, kde se má 
zachytit zbytek škrobových zrn. Třenky, zbavené škrobu, se používá v mokrém 
stavu jako krmivá*

Při kombinované výrobě škrobárensko-lihovarské se s pomocí odstředivých 
odlučovačů nejprve oddělí od rozstrouhaných brambor hlízová voda* Dbá. se na 
to , aby se J í získalo co nejvíce a v co nej koncentrovanějším, stavu. V další 
fá z i se vypere z třeničky přední škrob. Uéně kvalitní škrob zůstane v tře - 
n ičee. Provoz vypírací stanice se tím zjednoduší, sn íží se spotřeba energie 
a hlavně vypírací vody* Tře nickou se zadními škroby se pak zahustí hlízová 
voda, která postupuje k dalšímu zpracování v lihovaru. V lihovaru tím odpadu» 
obvyklé praní a paření brambor, zato však d ílo  Je pro obvyklý lih ovare#



9.

provoz stále ještě  málo koncentrované• Důsledkem toho jsou poměrně velké 
kvasné prostory, velká spotřeba tepla na d estila ci a velké množství málo kon
centrovaných výpalků.

Výtěžek za l íh ,  vyrobený doslova ze škrobáronskóho odpadu a nehodnot- 
rých zadních škrobů, spolu s úsporou energie a pracovních s i l  ve škrobdmč 
a úsporou energie na přípravu v lihovaru,uhradí náklady spojené s přestavbou 
lihovaru a spotřebu energie při d estila ci. A zisk ? Tím je  snížení znečiště
ní toku nejméně o 7o % !

Kombinovanou výrobu ěkrobárensko-lihovarskou, právě tak ostatní dosud 
vyzkoušené a osvědčené způsoby zneškodnění ěkrobárenských odpadků, nelze 
ovšem zavádět bez zřetele na velikost závodu. Ohledy na energetickou bilunci 
kombinátu a zejména otázka odbytu velkého množství výpalků, kterých by se na 
příklad ve škrobámě v Havlíčkově Brode produkovalo denně nějakých ¿00 m3, 
způsobují, že zavedení kombinované výroby ěkrobárensko-lihovarskc lze dopo
ručit u závodů o maximální kapacitě asi 72oo t  za kampaň. Kdyby naše škrob ár- 
ny neměly v mnoha případech kapacitu v ě tš í, mohli bychom považovat problém 
ěkrobárenských odpadních vod za prakticky vyřešený z nějalých 7o -  80 % j i ž  
dnes, t . j .  p ři současném stavu znalosti technologie.

Podiv dme-li se na věc blíže a odečteme-li z celkového množství brambor, 
které se nyní zpracovávají na škrob, kapacitu brněnské škrobárny, u níž je 
diné jsou splněny předpoklady pro společné čištění je jích  odpadních vod spo
lu se splašky, zjistím e, že průměrná kapacita zbývajících 24 ěkrobáren se j i ž  
téměř ztotožňuje s hraniční kapacitou ěkrobáren, hodících se pro zavedení 
kombinované výroby škrobárensko-lihovarská. To znamená, že by ani nebylo nut
no p ř íliš  zvyšovat počet závodů a že by stačilo  pouze rovnoměrněji rozdělit 
úkol ve výrobě mokrého škrobu, při němž dochází k odpadu hlízových vod. Bylo 
by ovšem nutno dbát na to , aby se zájmové oblasti jednotlivých závodů, pokud 
se týká odbytu výpalků nepřolaývaly. Iiafinaci a sušení škrobu by pak bylo 
možno soustředit ve skutečně malém počtu velkých závodů. I když by se nazna
čená úprava výrobních kapacit přirozeně neobešla bez určitých investičních 
nákladů, poskytovala by kromě možnosti vypořádat se s problémem odpadních vod 
i  jiné ekonomické výhody. Odpadlo by jak překládáni brambor se zemědělských 
povozů na železniční vagony, tak i  vlastní doprava brambor ke zpracování ve 
vzdálených velkoškrobárnách. A brambory obsahují nějalých 75 % vody !

V předloženém článku jsme se seznámili poněkud blíže s problematikou od
padních vod jednoho odvětví. Noře k li jsme s i  však zdaleka vše, co by se dalo. 
Holi jsme jen snahu s i  ukázat, jak úzoe souvisí otázky vodního hospodářství 
8 průmyslem, jak může mít zdravotně-vodohospodóřské hJe disko v liv  na účelnou 
koncentraci výroby, jak třeba možno stanovisko zdravotně-vodohospodářské po
depřít pohledem z hlediska dopravního, jak výzkum nových výrobních procesů 
přispívá k dosažení zdravotně-vodohospodářských c ílů . Hlavně jsme však chtě
l i  poukázat na to , že vzájemným porozumněnín zdravotně-vodohospodářských a 
výrobních odborníků je  možno k těmto cílům prakticky dospět.

-  N ej. VÚV -

Poznámka redakce t •
J ste -li zaměstnancem škrobárenskóho pruty3lu, rybářem nobo pracovníkem odbo- 
ni výstavby a vodního hospodářství rady KHV, napište nám ,
1 ) jak u vás probíhá letošn í kampaň a !
2) jak Vy sám se díváte na problém škrobárenských odpadních vod* !
Zajímáte-li se o jiné průmyslové odvětví, napište nám, jaJý je  problém jeho 
odpadních vod. Rádi Váš příspěvek uveřejníme !



lo .

Sušice dostane čistírnu odpadních vod.
Ano, doslovu., aostune ! Splašky tohoto šumavského městečka o 7ooo 

obyvatelích, nejsou to t iž  samy o sobe nějakým. zvlásí naléhavým problémem, 
ačkoliv Otava nnJ Sušicí je  dosud pstruhovou bystřinou, čistírnu  odpad
ních vod je  naléhavé třeba vybudovat proto, že se v Sušici vyrábějí dřevo
vláknité desky a že se je jich  výroba má dále podstatně zvýšit. Populační 
ekvivalent továrny na dřevovlál-nité desly, která je  moderním doplňkem pro
slu lé , 12o le t  staré sušické sirkárny ,'SOLOp, bude pak č in it  nějakých
165.000 obyvatel, t . j .  asi dvacetětyřikrát v íce , než má samotné město Su
šice .

č ištěn í odpadních vod z výroby dřovovlálaiitých desek se zkoušelo dvě
ma způsoby, a to aktivací, na které pracoval Výzkumný ústav vodohospodář
ský v Praze-Podbabě, a chemickým čiřením (vločkový mrak), které ře š ilo  
brněnské pracoviště Ústavu hydrodynamiky ČSAV.

Výsledky výzkumu způsobily, že se investor rozhodl pro aktivaci. Po
dle technologických podkladů, které VtJV předal koncem července t . r .  ííydro- 
projektu, počítá se především s neutralizací odpadních vod přímo v závodě. 
Současně s neutralizací bude odpadní vodě dodán dusík. Fosfor bude přidává 
až v č is tírn ě . Příslušná zařízení budou dimensována tak, aby bylo možno 
přidávat o ž 8 o g N a l 5 g P n a l m 3  odpadní vody. Počítá se však s tím, že 
skutečný přídavek anorganických živin k odpadním vodám bude asi poloviční.j

Aktivační čistírna obvyklého typu se bude skládat z usazovacích ná- I 
drží, aktivačních nádrží a dosazováků. Objem aktivačních nádrží bude asi I
11.000 m3 s možností případného rozšíření v II.etapo výstavby. Předpoklad I
dané zatížení aktivačního prostoru podle BSK 5 je  Ooo g Og/mí den. Cistú>| 
na má pracovat s vysokým efektem. Předpokládané množství přebytečného aktu 
vovanóho kalu, přepočtené na sušinu, č in í asi 4,3 t/den. Zapracování bio- I 
logického procesu má být pomalé a velmi pečlivé . I

Podklady pro projekt čistírny jsou výsledkem, jednak více než dvrule- I 
tóho experimentálního výzkumu v laboratorním měřítku, p ři čemž odpadní I 
voda byla pravidelně zasílána ke zpracování na modelu aktivační čistírny I 
ve VÚV, jednak dosud asi jednoletého poloprovozního a laboratorního vý- I 
zkumu přímo v závodě. K d isposicí jsou též údaje o množství a jak ostí I 
daných odpadních vod za dobu asi 3 l e t .

Zatímco Be tedy v Hydroprojektu j i ž  od začátku srpna pracuje na tecM 
nickém projektu čistírn y , pokračuje v závodě poloprovoz, a to jednak pro*] 
to , aby se ověřily dosavadní výsledky, jednak proto, aby se získaly další i 
zkušenosti pro zabezpečení a zhospoddrnění č istic íh o  pochodu, zejména po-’| 
kud se týká rych losti zapracování a pod. Poloprovoz bude pokračovat ještě] 
v příštím rooe, a to se speciálním zaměřením na podmínky ve dvou dalších i 
závodech na výrobu dřevovláknitý ch desek. Poloprovoz bude současně zdroj®! 
aktivovaného kalu pro pokusy e jeho zpracováním, o jehož způsobu není do-il 
sud 8 konečnou platností rozhodnuto. [

Pokud se týká umístění čistírny , byla vleklá jednání o tom, zda či®-1 
tírna má být umístěna pod městem u Otavy, nebe přímo u závodu. Nakonec 
se investor rozhodl pro prvou alternativu. Až pojedete do Sušice drahou 
nebo po s i ln ic í  směrem od Horažčovic, vzpomeňte s i ,  že na levém břehu, 
asi tam, kde nyní ústí do Otavy Pstružný potok, na kraji bývalých zlatýcb 
rýzov isí, bude stát velká moderní čistírna odpadních vod, výsledek dobré 
spolupráce závodu, výzkumu a projekce, /i. možná do té doby, že vás na to 
místo upozorní j i ž  ruch na staveništi.

Hej. VTÍV



V íte, proč odkaliětě tak rychle roctou ?

Protože se na nich váže velké množství vody ! Podle mořeni VÚV se např. 
na odkalíctích u úpraven rud u loži 8 každou tunou odpadních rmutú (sp ecific 
ká váha 2,7 -  3 ,o t/o3 ) asi l , o  -  1,25 m3 vody.

Ptáte se, jak to bylo možno změřit ? Vlhkost je  v odkalištích rozložena 
velmi nerovnoměrně. Na okraji bývá poměrně nízká, v nitru velmi vysoká. Pro
to by tam bylo nějaké sondování velmi obtížné. Průměnxi vlhkost odkališl se 
nejsnáze z j i s t í ,  změříme-li v delším časovém období množství p řiték a jíc í a 
odpadající vody. Rozdíl jo  voda zadržená na odkaliěti. Ale pozor ! Od objemu 
přiték ající vody musíme odečíst objem nerozpuštěných látek, které jsou v ní 
obsaženy. Provedene-li měření za chladného počasí, můžeme zanedbat výpar.

-  Nej. VÚV -

Údržba a čištěni stok

Jedním zc zvláší důležitých tématických úkolů pro naše novátory a zlepšo- 
vntele je  otázka mechanizace čistěn í stok. Dříve než se pustíte do jeho řeše
n í, moli byste se seznámit se současným stavem techniky v této otázce. Abychom 
vám usnadnili práni, přinášíme vám několik tipů i
-  mechanické prostředky k čištěn i etok jsou v podstatě dvojího druhu t vyu

žíva jí buá tlaku vody nebo lanového vleku ; popis zařízení používaných ve 
Francii a výsledků, jichž je  s nimi možno dosáhnout, naleznete v časopise 
"Technique et Science municipale", sv.54, č ís .2 , str.45 -  5o (1959) ;

-  t ř i  typy navijáků, používaných k čištění stok v NDR (magdeburský, berlín
ský a postupimský) naleznete v časopise "V/aaservirtachaft-Wassertechnik", 
sv.9, č í s .5, str.229 -  22o (1959) J

-  v USA se vodovodní a k&nalis&ční potrubí č is t í  nyní neoprenovými m íči, 
které se přiměřeno nafouknou a protahují potrubím | neopren odolává dobře 
mechanickým účinkům, mastnotám a chemikáliím, je  poddajný, dohře přiléhá 
lœ stěnám potrubí ; b l iž š í  v časopise "C iv il Engineering" (Anglie), sv.54, 
ČÍS.G33, ctr.3o9 (1959) }

-  v Los Angeles se konal výzkum ochranných povlaků a nátěrů pro stoky i in
formace o jeho výsledcích naleznete v časopise "Sevrage and Industrial 
»Vastes", sv .31, č íe .2 , atr.235 -  239 (1959) i

-  v Cincinnati (USA) se provádí kontrola stavu stokové s ítě  pomocí průmyslo
vé televize ; tím se odstraňuje nutnost sestoupit do stok } b l iž š í  v ča
sopisech "V;ásteB Engineering", sv.29, č ís . 12, str.694 -  696, 722 (1958), 
"Public Works", sv.9o, č ís .2 , etr.115, 174 -  175 (1959) a "Sewage and 
Industrial ’.Vastes", č ís .7  (1959).

Napište nám, jak mechanizujete čištění stok u vás 1 *
-  VÚV -

Oboluhovatel čistírny a veřejnost

Pod tímto názvem se znaný americký odborník v čištění odpadních vod 
L..;.van Kleecl: rozepisuje v časopise "Wastes Enginšering", č ía .6 , str.7o2 
v1958) o tom, co mají obsluhQvatelé čistíren  dělat, aby získali pro svou



práci zájem, podporu a uznání veřejnosti. Své rady ohrnuje do osmi bodů t
1, Dbejte na to ,  aby nadřízená místa byla stále informována o chůdu č is 

tírny a o tom, čeho je  pro n i zapotřebí j připravte alespoň jednou za 
rok stručnou zprávu pro neodbomílcy a uveřejněte j i  v místním lis tu  j 
máte-li na čistírně nějaké nové zařízeni, pozvěte význačné odborníky 
spolu se zástupci místního lisími lc jeho prohlídce,

2, Využívejte p ř íle ž ito s t i k přednáškám o znečištění toků a o tom, co se 
podniká proti němu,

3, Dbejte na správné využití čistírenských kalů v zemědělství,
4, PTápravte exponáty pro místní výstavy, do výkladních skříní a pod,
5, Zúčastněte se veřejné činnosti, kolik ván to jen čas dovolí,
6, V ítejte návštěvy a e.kurze ; nezapomínejte na mládež j rozd íl mezi su

rovou a vyčištěnou cd£>adní vodou ukazujte v čistých nádobách ; vysvě
tlu jte  návštěvníkům, jak čistírna pracuje, ale no p ř ília  odborně,

7, Č istá, upravená čistírna  je  vaší nejlepší visitkou ; upravte a osázejte 
vkusně volná prostranství j dbejte na to , aby to v čistírně nozapáchalo.

8, Chcete-li dosáhnout zlepšení zařízení o is tím y , vyhýbejte se j e j í  de
struktivní k r it ice . Většina obsluhovatelů čistíren  v í ,  že úkol projek
tantů čistíren  jo  nesnadný. Dokonalou čistírnu  je  vždy třeba teprve
vybudovat, i

-  VÚV -  I

Co se v USa vyrábí nového ?

časopis "V.astee xk^ineering'', č í s ,6, str,35o -  331 (1959) přináší ně- 1 
kolik zajímavých upozornění na nové výrobky. Je to např. přenosné zařízeni 
na zjioíovón í hořlavých a jedovatých plynů ve stolcích, zařízení pro pneuma
tický přenos Čtení ňa různých měřicích p ř ís tro jích  (stavozit c ích , průtok»- 
něrech a pod.) a na regulaci příslušných hodnot ; l i s  na kameninové trouby} 
zařízení na kalibraci průtokoněrů ; nový tvar gumové ucpávky trub spoj ovál
ných wna pero a drážkuj " trouby z umělých hmot ; p řístro j na kontinuální 
měření koncentrace rozpuštěného kyslíku, založený na jeho parumagnetických 
vlastnostech ; přenosný p řístro j na měřeni vodivosti j gumové vyložení 
trub ; průtokomšr, který pracuje ve spojení s tro j úhelníkovým přepadem a p.

-  VČV -

kove hmoty, nové postupy

kaše doba je  dobou plastických hr.iot. Vývoj novodobých plastických hmot 
začal roku 137o objevem celuloidu, kolem roku 19oo byly pak objeveny ebo
n it a ga la lit  a roku 19o9 bakelit, Zvláště prudkého rozvoje dosahují však 
plastické hmoty po II,světové válce a čím dále, tím více se uplatňují též 
ve zdravotní technice.

0 techmcíých podmínkách a třídění viny lp las tických trub se dočtete v 
časopise "Vodosnabženije i  oonitamaja technika” , č í s .2 , str.3o  (1959) }



« o použití polythenových. trub v belgické vodárenské praxi se můžete infor
movat v časopise "Revue de la  société royale Belge des ingénieurs", č ís .
1 , s t r .3o (1959) ;

-  o přednostech trub z plastických hmot, kterých j i ž  bylo v Americe položeno 
mnoho kilometru, o je jic h  spojováni a úpravě přípojek, zejména v nafto
vém průmyslu, kde se používá hlavně "kralasticu" a styren ocry lon itrilu , 
se dozvíte v časopise " ‘.Vater and sevrage works", ro č .lo5 , č ís ,12, str.541
(1950) ;

_ umělých hmot se používá též k vnitřnímu a vnějšímu obložení ocelových 
trub ; o použití fenolových hmot, vinylu, polyethylenu, epoxydových prys
kyřic a umělého kaučuku k tomto účelům informuje belgický časopis "La 
technique de l #eau", roč.13 , č ís .146, str.35 (1959)*

K novým hmotám patří též lamináty. I z nich se vyrábějí trouby, jak o 
tom svědčí norma, leterou v USA vydalo tamnější ministerstvo obchodu pod č ís . 
T5-5443.

0 výhodách neoxydovatelné bronze, která se hodí velmi dobře pro hydrau
lické stro je , jako čerpadla, turbiny a pod.- se dočtete v časopise "La techni
que de l'eau" roč.13 , čís.147, str.37 (1959)*

0 malých čistírnách z betonových prefabrikátů se píše v časopise "Beton- 
stein/Zeitung", roč.25, č í s .5, str.226 (1959).

-  VÚV -

zlzpScv a cí NÁVRHY A VYNÁLEZY

Oznámení pro zlepšovatele

Jak jsme j i ž  v prvním dvojčísle  tohoto čtvrtletníku informovali, došlo 
do 3o.6.1959 116 návrhů na řešení jednotlivých úkolů. Tento počet stoupl o 
dalších 2o návrhů, které byly řádně evidovány a hlášeny a u nichž probíhaly 
d ílč í praktické zkoušky. Podáno Je tedy celkem 136 návrhů.

Převážná část návrhů došla v posledních dnech měsíce června. Vesměs 
jde o návrhy, které musí být v praxí vyzkoušeny a důkladně ověřeny. Aby ča
sově bylo možno všechny návrhy objektivně posoudit, bude konečná projednána, 
všech došlých návrhů provedeno do 3o.listopadu 1959»

Konečné hodnocení a rozhodnutí o vyhlášených odměnách provede odborná 
komise MEVH společně s delegovaným zástupce Ústřední komise pro hnuti vynâ » 
lezců a zlepšovatelů při Ústředním výboru odborového svazu zaměstnanců v 
ene rgetice.

Každému navrhovateli, který se zúčastnil řešení vyhlášených úkolů, bu
de podána zpráva do 2o.prosince 1959»

Všem vodohospodářským organizacím a navrhovatelům mimo odvětvi vodního 
hospodářství byly j i ž  tyto termíny oznámeny.

1EVH -



Vyblá-žení dalších. tomaéiclých úkolů pro zlepšovatele 
a vynálezce s mimořádnými odmonand.

Rozvoj našeho hospodářství vyžaduje, aby se soustavně vytvářela nová, 
vyšší technika a zdokonalovala organizace práce, aby byl zaručen růst vý
roby a produktivity práce p ři současném snižováni vlastních nákladu a zlep
šování pracovních podmínek*

Jedním z důležitých č in ite lů , které pomáhají vytvářet novou techni ku a 
podmínky pro j e j í  úspčšný rozvo j, je  činnost vynálezců a zlepšovatelů* Je
j ic h  tvůrčí in icia tiva  j i ž  nejednou ukázala, že je  možno odstranit překáž
ky zdánlivě nepřekonatelné a vyřešit úkoly, které se zdály neřešitelné* 
Pochopení pracujících  při dosahování společných c ílů  je  dále mohutnou, ne
vyčerpatelnou silou  při dovršování výstavby socialismu v naší v lasti*

Úkoly vodního hospodářství v této etapě vyžadují, aby se využitím vy
nálezů, zlepšovacích návrhů a novátorských forem práce dosahovalo zvýšení 
výroby a služeb pro obyvatelstvo za soustavného zvyšování technické, hos
podářské a organizační úrovně podniků*

Abychom dosáhli dobrých výsledků využitím bohatých zkušeností našich 
dělníků, techniků, vynálezců, zlepšovatelů a novátorů, je  třeba podávat ta
kové návrhy a ře š it  takové problémy, které dovršení výstavby socialismu nej
více prosp ívají.

K rozvoji in icia tivy  pracujících  vyhlašuje ministerstvo energetiky a 
vodního hospodářství v dohodě s Ústředním výborem svazu zaměstnanců v ener
getice
doplňkový plán tematických úkolů na rok 1959 -  196o
na řešení dalších nej z ¿vážnějších problémů vodního hospodářství (seznam 
č ís lo  2, úkoly č í s . l  -  5 ) .

Informace o jednotlivých, dálo uvedených úkolech,poskytnou navrhovate
lům, zaměstnaným v odvětví vodního hospodářství jednak je j ic h  zaměstnava
telé nebo hospodářské organizace, jednak pracovníci, uvedení u jednotlivých 
tematických úkolů jato inform átoři. Navrhovatelé z jiných sektorů se mohou 
obrátit v případě potřeby na tyto informátory přímo.

Lhůta k podání návrhů na 
do po.března 196o*

řešení tematických úkolů je  od 15#září 1959

Všechna řešení došlá k tomuto termínu budou projednána odbornou komisí 
IffiVH (odvětví vodního hospodářství) do 5o*června 196o. V téže lhůtč bude 
rozhodnuto o odměnách za p řijaté  řešení. Výše odměny, j e j í ž  narj mál ní hra
nice je  uvedena u každého úkolu, bude určena podle toho, jak se ř e š ite l  
p ř ib l íž i l  k splnění daného úkolu, bez zřetele na pořadí, v němž řešení ke 
konočnému termínu došlo.
Podmínky pro řešení tematických úkolů podle seznamu č ís . 2

Podle d ů ležitosti a obtížnosti úkolů jsou určeny zvláštní odměny za 
jednotlivá řešení ve výši 3.ooo až S.ooo Kčs, podle seznamu, který sdružu
je  celkem 5 tematických úkolů č í s . l  -  5 .

Návrhy, které předkládá navrhovatel pro řešení úkolů, doloží popisem 
navrhovaného způsobu (dvojmo) a dosažitelnými technickými úda ji. U zaříze
ní stro je  nebo přístro je  je  popis nutno doplnit technickým výkresem, ski
cou, fo to g r a fii ,  modelem, přxp. prototypem, ze kterých jsou zřejmý výhody 
a účinky navrhovaného způsobů. Takto vybavený návrh na řešení s označením 
” 'f-¿matické úkoly vodního hospodářství -  seznam č íe .2w 
uplatní navrhovatelé s



a) kteří jsou zaměstnáni ve vodohospodářských organizacích a kteří podávají 
své návrhy na řešeni tematických úkolu č ís# l -  2 , u KS ZYAK v Praze, u 
Pražskékanalizace a čistírny odpadních vod» Tyto vodohospodářské organi
zace projednají každý návrh do 3o dnů ode dne d o j i t í .  Podle místních pod
mínek rozhodnou, zda návrh bude schopný k zavedení a postarají se o jeho 
rychlou re a liza c i. Po tomto projednání oznámí do 3o dnů své rozhodnutí 
ministerstvu energetiky a vodního hospodářství. N epřijde-li pro přímé za
vedení návrh v úvahu, musí být rovněž postoupen do 3o dnů ministerstvu a 
navíc doložen odborným posudkem s řádným odůvodněním,

b) kteří jsou zaměstnaní v Hydrometeorologickém ústavu a kteří podávají své 
návrhy na řešení tematických úkolů č ís . 3 -  5 » přímo u jmenovaného ústavu 
nebo jeho pobočky. Hydrometeorologický ústav v Praze projedná každý ná
vrh v zákonitém termínu, t . j .  do 3o dnů ode dne d o jit í  a výsledek jednání 
spolu s jedním vyhotovením návrhu zašle na adresu ministerstva energetiky 
a vodního hospodářství -  štábní útvar I  .náměstka ministra pro vodní hos
podářství. Současně oznámí, zda je  návih p řija t ,v jakých termínech bude za
veden, kdy vyzkoušen a stanoví odměnu. V opačném případě oznámí důvody 
zamítavého rozhodnutí.
Výsledky hodnocení a přija tá  řešení budou publikována v odborných časo

pisech. Všem navrhovatelům, kteří se řešení těchto úkolů zúčastní, přejeme 
mnoho zdaru.

Tajemník ÚV03 zaměstnanců Štábní útvar I.náměstka
v energetice : ministra pro vodní hospodářství t
Jirásek v .r .  inž.Jaroslav Starch v .r .

ííGH svaz zaměstnanců v energetice 
Ústřední výbor Praha

1 ) iMechanické motorické zařízení na čištěn í neprůlezných stok
Dnešní stav : Dosavadní užívané způsoby čištěn í neprůlezných stok

a přípojek jsou namáhayé, pracné, zdlouhavě, vyžadu
j í  práci v podzemí a postrádají účinného strojního 
mechanizačního zařízení.

Úkol i Navrhnout účinné a jednoduché mechanizační nebo s tro j
ní motorické zařízení pro rychlé čištěn í neprůlezných 
stok a kanalizačních přípojek pokud možno tak, aby 
práci z větší čá sti bylo lze provádět z povrchu u lice . 
Strojní souprava musí být schopna p roč is tit  i  zcela 
zanesené stoky a to včetně zatvrdlého nánosu.
Zařízení má tedy umožnit pročištění stok, které se ne
d a jí v y č is tit  pomocí runqpálových č is t ic íc h  souprav a 
nebo jiqýnd namáhavými metodami.
Informaci k úkolu podá t inž .J .Klicman -  LIJVH.
Odměna t 8 . 000. -  Kčs.



č) Zařízení pro zjišťováni a odstraňováni výbušných a otravuj oh plynů 
ze atol: aj* podzemních nebo uzavřených kanalizačních prostorů
Dnešní stav

Úkol

Kanalizační pracovní čety v m šich  organizacích 
ZYAK nejsou dosud vybaveny spolehlivým zařízením 
na zjišťování výbušných a otravných plynů ze 
stoh, šachet a j .  podzemních nebo uzavřených kana
lizačních objektů. Tím je  neustále ohrožena bez
pečnost lokalizačních pracovníků ¡„ři jejich , namá
havé práci.
Navrhnout taková pomocná, lehce přenosná zaříze
ni pro kanalizační pracovní čely , která by spo
lehlivě z jišíovala  přítomnost výbušných u otrav
ných plynů v kanalizačních stolcích, šachtách a 
jiných podzemních nebo uzavřených iamalizačních 
objektech.
Zároveň je třeba navrhnout lehké přenosné a tro j- 

. ní zařízení, které by tyto plyny ze stok odstra
ňovalo a naopak zpětným chodem umožnilo načexpá- 
n í čistého vzduchu Jo stok před započetím práce 
v nich.
Informace podá t inž.Klicman -  UZVII.
Odměna t 5,ooo Kčs*

2) Automatický měřič povrchových rychlostí vody v tocích
Při velké vodě je  prakticky nemožné ve více sta
n icích  změřit kulminační průtoky. Z j i s t í - l i  se 
max. povrchová rychlost, je  možno ze vzorců vy
počítat průtok.
Zařízení v korytě nebo na mostě, které by auto
maticky zazname:iulc povrchovou rychlost proběhlé 
povodňové vlny,
Naprosto spolehlivá funkce i  po uplynutí delší 
doby po instalování.
Informace podá s inž.fíorkašín, 5*odb.HNÚ Praha 
16, holečkova 6 .
Odměna s 5*ooo Kčs*

Spolehlivé měření hloubek v proudící vodě za povodní na vótšich a 
velkých tocích.
Dnešní stav t Spolehlivé z jiš těn í průtočných p ro filů , průtoků

a podkladů pro stanovení zá v is losti dočasného 
prohlubováni dna na změnách průtoku.
V rychle proudící a hluboká vodě je  měření hlou
bek sondováním měrnou tyčí nebo závěsným závažím 
neproveditelné, ocholotem asi nepřesné* Obvykle 
prováděné dodatečné měření z jiš ťu je  stav profilu  
příp , značně odlišný od stavu za vrcholení povod
ně.

Dnešní stav t

Úkol



Úkol t Umožnit moření největších, na našieh. tocích  se
vyskytujících hloubek i  p ři v e le c h  rychlostech 
proudící vody za povodní s přesností co nejvčt-
v  /31.
Informace podá t inž.Cerkašín, 5.odb.lEIÚ 
Praha 16, Holečkova 8 .
Odměna t 5*ooo Kčs.

Hydrometrička rychloměmá aparatura
Dnešní stav t Při mařeni průtoků, kdy se rychle mění hladina

vody, je  nutno toto  měření pro vos t  rychle, čímž 
je  zaručena největší přesnost.
Zařízení, které současně měří rychlost v různých 
hloubkách na vertikále.

tfkol t Registračně z j i s t i t  jedním ponořením průběh
rychlostí v celé vertikále.
Informace podá t ínž.čerkašín, 5.odb.HHŮ 
Praha 16, Holečkova 8.
Odměna t 5.ooo Kčs.

Zlepšovateló a Vládi m-f raké hnutí

Kaši p racu jící správně pochopili požadavek na prověření investic z eko
nomického hlediska, což se pro jev ilo  j i ž  p ř i projednání plánů na rok 196o, 
např. v Ry drop roj ektu. Novou kontrolou investic se celtem ušetřilo  75 m il. 
Kčs.

Na této částce se p od íle jí značnou měrou zlepšovateló. Zlepšovacím návr
hem MJQívara se ušetří 9 km potrubí v hodnotě přes 5 mil.Kčs. Podobně zlep
šovací návrh inž.Šatného uspoří na skupinovém Pohronskóm vodovodu 14,4 m il. 
Kčs. Značných, úspor bude rovněž dosaženo p ř i rea lizací návrhu jezů Beřkovi- 
ce -  Stětí -  Roudnice.

Státní úřad pro normalisaci se v souvislosti s Vládimírským hnutím zavá
zal, že návrhy, které směřují k vytvoření nových, norem, projedná co nej
rych leji.

Zlepšovatelům so zde naskýtá možnost opravdu vděčné a záslužné práce, 
která přinese našemu hospodářství značně úspory.

-  LEVH -

Nový ode c ita c i přistro j  pro strunové tensonetry_S_r6  
ZN ss.in ž .Rocenicranze a Skály

Při tensometrickém měření, provádeném#na našich 
vání stavu napjatosti a teplotních poměru v betonu př * »̂ ZQfm 
používá ořevažně strunových tensometru iwp. ^ ^ ra* v °  , . v ^ ¿g tro jů
beton ových  tensometrů se až dosud užívalo vyhradno odecitacxch přístrojů  
typu HP-5-BES, vyrobených n .p . Keramos Brno.



Při pravidelních měřeních na stavbách se projevily  některé nedostatky 
aacto odečítače, 2 nichž nej závažně j s i  jsou  velké rozměry a značná váhatchcto

přístroje a především jeho velká poruchovost«

stroj odstraňuje .
lehčí a tudíž lépe přenosný. Je vybaven malou televisní obrazovkou« Při 
nčřcní stejně jako u odečítače n«p. Keromos se hledá resonance strunky za
betonovaném akustickém tensonetru s měrnou ovladatelnou strunou v odečítá- 
cín p ř ís tr o ji .  V okamžiku resonance se ustálí a uzavřou siločáry na obrazov
ce přístroje  £—tí, takžo hledanou hodnotu lze přesněji z j i s t i t  jedxnyn nasta
vením. U původního přístroje  se uplatňuje subjektivní v liv  měřiče (rychlost 
otáčoni odměmýn kolečkem a odhadnutí maximální výchylky nikroanpenaotru) • 
Povněž několikeré nastavení naze. výchylky bylo zatíženo chybou z rozechvění 
struny z minulého měření. Měření novým přístrojem je  změno ry ch le jš í, při 
čemž přesnost jo  téměř o 5o % v ě tš í.

Výhodou nového odečítacího přístroje  5-0 je  rovněž odstranění časté po
ruchovosti původního typu HP-2-M1C, způsobované vlivem vlhkého p rostře lí v 
měřící štole na zdroj stejnosměrného proudu (anodová b a terie ). Přísvroj 
5-tí je  zapojen na sítové napětí.

Odečítač 5-tí, který byl tož součástí úspěšné československé exposice 
na výstave v Bruselu, tvoří s olektroakustickýni tensonetxy a tcncotoplomě- 
ry a speciálním svitprenovýn kabelem ucelenou jednotku a je  velkým přínosem 
pro tensorratrická měření na našich vodních d ílech .

-  SVD -

Souprava pro injektování zdivá 3 povrchu 
ZI7 s.inž.Jaroslava Grulicha, ŘVD Prchá

Zlepšovací návrh, používaný n.p. Vodní stavby Sezimovo Ú stí, se osvěd
čuje zejména ke zpevňování znehodnoceného poručního betonu hubeně míšeného, 
s převládajícími jemrými írakconi, který je  ve značné míře zbaven pojivá v 
důsledku vyluhování agresivními vodami. Proinjcletování v těchto případech 
dosahuje hloubky asi 25 cm i  v íce , podle stavu zdivá a použitého tlaku in
jekční směsi. Osvědčuje se u betonových zdí savek a kašen vodních elektrá
ren, kde nelze injoktovánín vrtů zcela zamezit průsaky, ani po dodatečných 
vrtech doplňujících normální šachovitó proinjektování, Umožní docílen í su
chého povrchu zdivá vytvořoním zpevněné cleny, která lépe za jiš íu je  v p ří
padě další potřoby hloubkovou injektáž a usnadní provedení torkretové omít
ly , která na suchém a nenolrvojícím povrchu dobře lp í .  Tento způsob byl po
užit p ři injelet ování savky TG ¿ na vodní elektrárno v Kolíně a bude zde po
užit i  u savky recp. kašny TG 1. Úspora na strojním vrtání, osazení a do
dání injekčních trubek i  na zkrácení doby práce č in í asi loo .ooo Kčs u jed
noho agrogátu. Tonto způsob lze také použiti p ři in je letováni zdí obtoků 
plavebních komor, vodojemů, šachet a š to l, případně tunelů.

Tlaková komorníma z vnějšku trubku pro přívod injekční směsi a j i  
symetricky nahoře připojenou, uzavíratelnou trubku pro odvzdušňovóní,

mou
s



možností odpouštění směsi a míření použitého injekčního tlaku kontrolním 
manometrom, Komora pro injekční směs je spojena kulovým kloubem se vzporou 
z Mannesmannovy trouby, která je  zakončena ta lířovitou  deskou, na níž je  
uložen hydraulický zve dále. Tímto hydraulickým, zvedákon je  komora neprodyšně 
přitlačena na injelrtované zdivo. Na protilehlou ctěnu je  osazena tlaková 
komora s obdobným uspořádáním. Celá dvojitá souprava je  uložena na ječnodur- 
chých podporách a umožňuje posouvání soupravy ve s v is l ic i  p ro filu , vždy o 
výšku tlakových komor dolu nebo nahoru, načež se přemístí na sousední pruh 
zdivá dosud neproinjoktovaný. Proti vybočení p ř i rozpírání je  souprava za
jištěna tyčemi, zasunutými do otvoru v ta líř  ovitých deskách. lía tyčích  jsou 
navlečeny napínací šrouby s lanky, č i  řetízky, zakotvenými pomocí háku do 
zdí.

-  ítVD -

Rekonstrukce írikčniho vrátku 
Zlí s.Oldřicha Tejny

Frikční vrátly , užívané při zcměvrtných pracech, jsou výrobcem vyba
veny kluznými ložisky a litinovými pastorky. U takto vybavených strojů  se 
po krátké době kola, pastorky a ložiska tak: opotřebují, že musely být dány 
do celkové opravy. Další nevýhodou pastorku z lit in y  byly oční úrazy, způ
sobené odštěpky ze soukolí. Zlepšovatel nahradil litinové pastorky z umělé 
hmoty -  umatexu. Kluzná ložiska, frikčních kol byla vyměněna za valivá . 
Obojím zlepšením byla především zvýšena bezpečnost práce a dále značnou mě
rou sníženo opotřebení vellých litinových kol fr ik ce , čímž se uspořilo na 
nákladech za časté opravy a výměny k ol.

-  Vodní zdroje -

Vyrovnání hydrostatických výšek v potrubí
Zkk Icolektivu slepšovatelů ss.Blahouta-Dvořáka a inž.Koutka

Odpadové potrubí u čerpacích pok-aisů bylo k získání spádu stavěno na 
podpěrnou konstrukci. Podle zlepšovacího návrhu se pokládá potrubí přímo 
na terén bez podkladů a vzniklé vertikální diference se vyrovnají vmonto
váním vertikálních nástavců na potrubí.

Výhody tohoto zlepšovacího návrhu jsou zejména
1* lehčí montáž přímo na terénu,
2. zkrácení montážního času,
3* úspora dřeva pro nosnou konstrukci,
4* úspora tesařské práce,
5. úspora dopravy dřeva.

-  Vodní zdroje -



Zlepšovací návrh byl 
nrcíriicky předvedou na

v popis o zaslán všem vodohospodářským orgc-nizacín 
"Dnoch nové techniky" v Plzni v září 1959*

-_*ibil

Příspěvek k čištěn í zaolejovaných vod

V červnu r.1959 byl udělen českoelovenoký patent č í s .92159 na čištěn i 
odpadních vod zatížených zbytky minerálních o le jů , nafty a je jic h  emulzemi. 
Polic patentovaného způsobu, jehož autorem je  projektant 0♦Prášil z Chemo- 
; rojektu v Praze, so k čištěn í odpadních vod používá dřevěných p il in . Vyu
žívá se zde pozoruhodně vlastnosti dřevěných p ilin , které projevu jí větší 
■...r.cíkavcct vůči minerálním olej'ům a také vůči je jich  emulzím, než vůči vodě. 
Při uvedonér. způsobu se jako filtračn ího materiálu nepoužívá p il in , ale 
dávkují se na hladinu čištěné vody v množství 2 -  5 kg na 1 mp odpadní vody,

lín hladině pak dojde lc zajímavým jevům. Piliny se sy tí zbytky o le jů , 
ne z ’ stávají na hladině a k lesa jí ke. dnu, p ři čemž padají, jako pilinový 
mrak a stihávají s sebou olejové kapičky, které se ve vodě vznášejí, jakož, 
i  olejové emulze. Po tomto pochodu, který trvá, podle výšky sloupce vody, 
několik vteřin , nebo nejvýše 1 ,5  minuty, je  voda tak dalece prostá ole jů , 
nebo nafty, že tyto nečistoty nelze čichem postihnout, ačkoliv nafta je  ve 
vodě cdcricky až 5ookrát intenzivnější než fenoly.

Jo vhodné vyčištěnou vodu ještě procedit na kolesovém f i l t r u .  Dobře se 
tomu hodí snadno dosažitelný nosteciý koks. Touto fá z í č is tic íh o  procesu 

se dosáhne toho, žo voda je  prosta jakýchkoliv zbytků p il in , protože se pi
liny na kolesu lehce zachytávají, neboí lc drsným a porézním stěnám koksu do
bře lnou. Použité a olejem nasycené p iliny  se zneškodní spálením na roštu, 
bucf vc směsi s koksem, nebo i  bez něho*

Látkové znčny, které se odehrávají během č is tic íh o  procesu se vyznačují 
tím, že voda je  . zbavena látek, která působí jako jedy vůči všem organizmům 
ve vodě, dále látek, které tvoří mechanickou překážku, brán ící styku vody 
se vzdušným kyslíkem a které částečně, nebo zcela , znehodnocují vodu v  dal
ším použití* Naproti tornu přecházejí do vody látky, které jsou obsaženy v  
pilinách a které jsou ve vodě rozpustné* Jde převážně o určité druhy cukrů« 
převážně o pentozy. S ohledem na váhový poměr mezi použitými p*i-ínnmi a 
čištěnou vodou a na váhový pomčr mezi těmito látkami a pilinam i, jde o zne
čištěna zcela nepatrno a s ohledem na sam očisticí schopnost vodních toků 
prakticky ne škodné. Dul *2. zem toho jsou brusírny dřeva, kde se zpracovávají 
desítky tun suroviny za den a kde se vypouštějí odpadní vody do toku beze 
škody a také bez jakéhokoliv čištění*

Zvláštnosti popsaného č istic íh o  procesu je  úžasná a fin ita  p ilin  vůči 
olejům a je jic h  emulzím a patrně mál o očekávaný je v , že p ilin y  budou téměř 
olíunžitč po nasypání na hladinu soustavně klesat ke dnu* 7jirfnňn» a fin ita  
s i  zasluhuje bližšího fysikalno—chemického průzkumu*

Vodohospodářům se doporučuje, aby p ro je v ili  zájem o popsaný způsob čistě
ní vody zejména^tan, kde jde o dočištování vody z lapačů o le jů  a dále, kde 
přítomnost olejů  a emulzi braní nobo-ztčžuje průběh procesů na skráněcích 
tělesech.

-  inž.dr.Richard Klausner -



Seznam přihlášek pamntů. vyložených, v červenci 1959

Ivan H ejl, Brno 21 c,19/o7
Zařízení pro vytváření drcnáží pro kladení kabelu 
Přihlášeno : 21.5.1958 -  PV 2744-58

Hanuš Grunwald, Praha
Vodní vývčva pro laboratorní, účely
Přihlášeno x 16.3.1955 -  PV 387-53 27 d ,2 /o l

Anselm Malíček, Praha i
Přístroj pro grafické sledování změny teploty kapalin
Přihlášeno : 22.lo.1958 -  PV 53o7-58 42 d , l /o l  j 42 i,4 /o 4

Slavomír Kostrhun, Bratislava a Ludovít č is tý , Modra 
Dávkovači zařízení na přidávání křeraelinv, případně 
i jiných látek do tekutin., určených k filtrován í 
Přihlášeno t 24.3.195S -  PV 1531-58 42 e , 23/55

František Ziranerhakl, řevnice
Způsob kontinuální neutralizace odpadních vod kolí
savé acidity nebo alkality a nepravidelného průtoku, 
obsahujících vícemocné kovové ionty, schopné tvořit 
zásadité s o l i
Přihlášeno s 17.2.1954 -  P 50o-5o 35 c , l

Václav Jonáš, Praha
Zařízení na plynulou úpravu kapalin, zejména čištění 
použitých vod
Přihlášeno t 24.9.1954 -  PV 2468-54 85 c ,2

Seznam patentů, udělených Úřadem pro patenty a vynálezy v Červenci 1959

Karel Cyprián 
Regulátor průtoku kapalin
PV 2521-56 ze dne 27.8.1956 -  Vyloženo 15.11.1958
Platnost patentu od 27.8.1956 -  9o8l 6 42 e , 23/ol

Jan Čermák, Jan Šmolka, Antonín Biěický 
Způsob získávání spalitelných kalů, zachycených při 
čištění odpadních vod z uhelných, zejména dotačních  
prádel
PV 141-58 -  Vyloženo 15.11.1958
Platnost patentu od lo*1.1958 -  9o894 1 a, 19

Karel Chrpa
Způsob ústředního kaskádového čerpání důlních, vod a 
zařízení k prováděni tohoto způsobu 
PV 1716-55 -  Vyloženo 15.12.1958
Platnost patentu od 24.3.1955 -  9o91o 59 a , 7 j 59 a , 6



J iř í  Benda
Spojka výkyvného potrubí 
PV 4761-57 -  Vyloženo 15.11.1958 
Platnost patentu od 9.12.1957 -  91o21

Zdeněk Deyl a Miloš Effenberger 
Automatický analysátor pro kontinuální stanovení 
hodnot nancanistenováho č ís la  v odpadních vodách 
PV 986-58 -  Vyloženo 15.11.1958 
Platnost patentu od 25.2.1958 -  91o69

Karel Salamon 
Vodoměr
PV lo21-58 -  Vyloženo 15.11.1958 
Platnost patentu od 26.2.1958 -  91o73

Zdeněk Ilovák, J iř í  Iládek 
Způsob úpravy pitné vody fluorováním 
PV 1552-58 -  Vyloženo 15.11.1958 
Platnost patentu od 24.3.1958 -  91o97

Adolf Smrž
Tlumič rázu v hydraulických systémech 
PV 2541-57 -  Vyloženo 15.12.1958 
Platnost patentu od 17.7.1957 -  9119o

47 f ,  14

42 1 ,3 /5 o

42 e , 1

85 b , l / o l

47 f ,  l / o l

Seznam přihlášen patentů, vyložených v srpnu 1959

Josef Martínek, Praha
Štěrbinový filtra čn í článek na kapaliny
Přihlášeno i 16.7.1959 -  PV 2o65-56 12 d,12/o2

Vladimír Bereš, Praha 
Zařízení pro plynulou f i l t r a c i
Přihlášono t 24.lo.1958 -  PV 5357-58 12 d, 13

Lev Pika, Hradec Králové
Způsob odebírání vzorků napájecí vody a jiných 
tekutin, pracujících (?) pod tlakem
Přihlášeno t 14.11.1958 -  PV 5795-58 42 l ,3 /5 o

Method Mastera, Prchá
Zabezpečení ventilů napáječek a potrubí na rozvod 
vody proti zmrznutí
Přihlášeno t 8.11.1950 -  PV 5667-58 45 h, 6

Seznam patentů, udělených Úřadem pro patenty g vynálezy v srp^ni 1959 
Arnošt Anscherlík
Přístroj k měření zbytkové tvrdosti vody 
PV 583-56 -  Vyloženo 15.1.1959 
Platnost patentu od 15.2.1956 -  91352 42 l ,3 /5 o



Jaromír Procházka a J iř í  Palčík 
Zplaob výměny vody v plaveckých bazénecn 
FV 1961-56 -  Vyloženo 15*1.1959
Platnost patentu od 25.6.1956 -  9135o 85 e , 21/o8

Josef Daněk
Způsob za jištěn í dolu proti vodám ze zvodnělých 
štěrkopísků p ři dobývání uhelných s lo j í  
FV 3492-56 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 13.12.1956 -  91374 5 d, 18

Karpíšek
Zařízení k oddělování páry od vody 
PV 1767-57 -  Vyloženo 15.9.1958
Platnost patentu od 17.5.1957 -  9159o 13 d, 26

J iř í Vaněček a Vladislav Trojan 
Zařízení na odměřování tekutin 
FV 3361-57 -  Vyloženo 15.l o .1958
Platnost patentu od 19.9.1957 -  91616 42 e , 5

Vladimír Chrnelík
česlicové zařízení na odběrném potrubí vodních 
nádrží
FV 4257-57 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 12.11.1957 -  91635 84 a, 6/ o l

Karel Haindl
Protirdzový ven til pro dlouhé výtlačné řady 
FV 4472-57 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 27.5.1958 -  91641 85 d, 6

Karel Haindl
Zařízení na samočinné doplňování obsahu vody u 
větrníku sezpětnou klapkou 
FV 4474-57 -  Vyloženo 15*1. 1959 

- Platnost patentu od 23.11.1957 -  91642 85 d, 6

Adolf Payer, Věra Payerová
Isolační antikorosní vodopropustná pasta pro ochranu 
kovových potrubí a elektrických kabelů uložených v zemi 
PV 4788-57 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od l o . 12.1957 -  91652 22 g , 7/o 2

Stanislav Drexler, Josef Dvořák, František Futera, Jindřich Kodad 
Způsob zneškodnění odpadních vod z povrchových úpraven kovů 
a chemických provozů 
PV 4821-57 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 12.12.1957 -  91653 85 c r 1

Vladimír Zajíc
Analogový samočinný počítač proudových charakteristik 
lopatkových mříží a jiných obtékaných těles a protéka
ných kanálů
PV 644-58 -  Vyloženo 15.1.1959 
Platnost patentu od 7.2.1958 -  91679 42 m, 14



Zbyněk Síha
Htuíový regulátor průtoku 
FV 2460-58 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 5.5.1950 -  91757 42 q, 2/o2

Richard Doležal
Způsob a zařízení k napájení parních kotlů 
PV 2553-50 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 0.5.1958 -  9176o 13 b, 3o/o3

František Slepička
Přístroj k měření proudícího prostředí 
FV 292o-57 -  Vyloženo 15.1.1959
Platnost patentu od 22.8.1957 -  91SL8 42 o , 15

05 e 1 V el.B rit. 1.2.56
123 (1 ), E (lAtlBtlE* Oo9.293 18.2.59

i3AXtX)
E o3 f  
DT 623.253

I Broads Manufacturing Comp.Ltd., Anglie 
Improvements in or relating to Closures for  Manholes and like Openings  ̂
Zlepšení uzávěrů vstupních šachet

Uložení vnitřního ránu uzávěru na těsn ící vložku vnějšího rámu a způ
sob přichycení šrouby, takže uzávěr jo vodotěsný. 4 s t r . ,  3 obr.

85 c NSR Patent
kl.05c lo33.145 20.3.55
C o2 c 26.6.56
DT 620.334
Theodor Krachten, Münster (w 'estf.), Gartenstr.93
Feststehender Äbwasserrechen mit beweglich angeordnoter Vorrichtung zum 
Zerkleinern von Grobstoffen, insbesondere von Spinnstoffen.
Jesle s pohyblivým zařízením k rozmělňováni hrubých látek, zvláště tkanin

Patentem so chrání zařízení pro rozmělňování hrubých látek, zvláště 
tkanin, obsažených v odpadni vodě, pomocí pevných če s lí ,  které mají pruty 
na návodní straně opatřené zuby. Na spodní strano če s lí  j3ou na dvou hříde
lích  nad sebou umístěných uloženy ozubené řezací kotouče (jako okružní pi
la) , které svými zuby zasakují průlinami mezi česlemi nad zuby prutů. Hří
dele jsou spolu spojeny a celé zařízení jo  posouváno pod česlemi podél pru
tů pomocí kotouče, který je  umístěn nad hladinou vody. Na koncích hřídelů 
jsou ozubená kola, zabíra jící do pevných ozubených ty č í. Posouváním celého 
zařazení se ozubená kola s řezacím hřídelem i  řezacími kotouči o tá čí, roz
mělňují shrabky i  tkaniny a ponechávají průliny č is té . Zařízení má dobře 
rozmělnit shrabky i  tkaniny a zamezit nabalování tkanin a vláken na řezací 
zařazení a hřídele. 4 s t r . ,  4 obr.

85 c 3 /o l Rakousko 28.6.57
85 c , 4 2oo517 l o .11.58
DT 620.356.1 NSR 9.7.56
Passavant -  V/erloe 
Belüftungsrotor für Flüssigkeiten 
Provzdušovaci válec



Frovzdušovací zařízení (modifikace systému Kessener) tvoří válcovitě 
uspořddcnó lopa.+ !;y z různě profilovaného plechu (většinou zvlněného).

26.8.55
51.1.59
26854

85 d Švýcarsko
9 c 354555
DT 621.6 Volká Britanie
Wolker Orosweller Company Ltd., Chcltenham (V.B.)
Sprit zdíise
Rozstřikovací h lavice

Rozstřikovací hlavice, vyznačená tím, že tlaková voda je  přiváděna n e j- 
prve oo úzkého otvoru, dělícího se v pravém úhlu do několika kanálku, ze kte
rých jc  voda rozstřikována do prostoru, opatřeného na výtokové straně děravým 
dnen, kolmým ke směru prouděni v rozstřikových kanálcích. Tím má být docíleno 
jemnějšího rozstřihu vody. 3 s t r . ,  2 obr.

85 c Francie Patent
Gr.l4-C1.6 U62.S87 2o.12.56
C o2b-C o2c 18.9.58
DT 623.31 Německo 23.12.55
Forschungsgesellschaft der Wabag Was serre inigungsb au m.b.H.
Procédé d 'extraction  des métaux lourds des eaux et eaux résiduaires, dans 
lesquelles i ls  se trouvent sousi forme dioxydes ou hydroxydes ensolution 
très finement suspendue et co llo id a le , a insi gue sous forme de carbonates 
et bi-carbonates
Postup extrakce těžkých kovu ve formě oxydů a hydroxydů v roztoku,- .jemných 
suspens! i  kolloidnim stavu ve vodě nebo v odpadni vodě, nebo ve formě kar
bonátu a bikarbonútú

Patentuje se postup extrakce oxydů a hydroxydů těžkých kovu, karbonátů 
a bikarbonátů kovů, které jsou v odpadni vodě nebo jiné vodě takto t 
voda se nejdříve fi lt r u je  na hrubém dolomitu, pak se intenzivně provzduší, 
pak se usazením zbaví kysličníku a hydroxydů těžlých kovů. F iltračn í mate
riá l je  připraven specielním způsobem. 2 s tr . t

Veiled Britanie 
608.648

NSR

19.11.56
2.2.59
9.3.56

85 e 1
2o (4 ), D 16 ; 33 A 
E o5 f ,  S o4 f  
DT 628.25
Holt oř K., IClasener A ., NSR
Method o f Forming Gullies in Underground Galleries.
Provedeni gul v podzemních ga leriích

Způsob provedení žlábků a gul v podzemních ga leriích  s výhodným užitím 
plastické hmoty, schopné tvarováni za normální atmosférické teploty. Tímto 
plastickým tkanivem odví jepým z cívky (bubnu) se vyloží z betonu nebo cihel 
provedené žlabty a tlakem se p řip o jí na stěny a dno. 3 s t r . ,  1 obr.

85 e NDR 6.7.56
DT 628.251.3 I6.600 23.3.59
Löffler V7. , NDR
Bodenen twässe rungs korper
Provedení gul y

Gula, kde mříže i  č is t ic í  poklop jsou umístěny v jednom rámu. Uložení 
o příčném průřezu ve tvaru S s těsněním z gumy nebo z umělé hmoty.
4 s t r . ,  lo  obr.



lim
16.592

l ö .11.55
24.3.59

85 e
DT 628.2 ---------
L öffler Aalther, NDR
Vorrichtung zur Nivellierung eines Bodenentv.üsserungokörpers mit der Fuss~ 
bodenoberflache
Zařízení pro osazená guly do úrovně podlahy

Osazování guly v určité výšce má za c í l  nahradit starý, méně vhodný způ
sob. Kezi vrchná a spodní čá sti, které jsou opatřené zuby, se vkládá 1 nebo 
více prstenců, jehož zuby v prvním případu zapadají mezi zuby vrchní a spod
n í čá sti, v druhém případě na nich spočívají. Těmito dvěma způsoby a možností 
vkládat další prstence je  možno nastavovat odpadní těleso do různé úrovně.
3 3 tr ., 4 obr.

05 d 1 DňS 1.10.54
a o3 b 1.051.741 26.2.59
DT 628.112.2 
Kahle říms, NSR
Vorrichtung zun Reinigen von Rohrbrunnenfiltern u .dgl.
Zařízení k čistěn í f i ltrů  vrtaných studní

íleáí se problém zapojení ponorné pumpy a zvláštního propiachovaěe ve 
studni, takže ponorná pumpa funguje plynule pro proplachování i  pro odvádění 
usazenin ze studně. Po skončení této práce je  možno -  po odmontování propla- 
chovače -  zase použít ponorné pumpy k normálnímu odběru vody, 5 s t r . ,  5 obr.

85 e 2 DAS 4.4.55
E o 3 f  1.043.228
DT 628.336.2 
Streicher U.f NSR
Verfahren und Vorrichtung zum Ansaugen von Schlamm, insbesondere be i Schlannt-| 
saugewagen
Zařízení k nasávání kalu, zvláště u kalových vývěvových vozů

Zařízení k nasávání tekutého č i  suchého kalu pomocí saního potrubí. Při 
provozu se vtipně využívá kombinace tlakového čerpadla a vývěvy. 5 s t r . ,3 obrJ

Velká Britanie 
üol.144

1.7.55
10.9.58
1.7.54

55 c 3 /o l 
1 (2 ), A1A ; 111,

A (2*5) USA
C ol b . C o2 c 
DT 628.35
Dorr-Oliver, lep , USA
Improvements in Bacterial Digestion o f Orgunic Líatter 
Zdokonalení bakteriálního vyhnívání organické hmoty

Zařazeni slouží k udržení stalé hodnoty pK ve vyhnivací komoře. Využí
vá vztahu mezi alkalitou, pil a rozpuštěným CÔ  vyhnivajícího kalu. Zvýšoní 
pR se d o c ílí snížením obsahu rozpuštěného CO .̂ Proplynovací zařízení lze 
zautomatizovat^omočí pH-regulátoru, který uvede proplyňování do převozu I 
při dosažení předem zvolené dolní hranice hodnoty pH v komoře, lo  s t r . ,4 obr.I



85 c Austrálie 5.8.56
86.7 ; 12.1 211.528 Anglie 12.12.57
DT 628.5 * 62 4.8.55
Denis Lashford G riffin
Improvements in  or Relating to the Purification o f jSewage and Indu- 
s tr ia l Effluents
Zdokonalené čištěn i splašků a průmyslových odpadních vod

Patentový spis popisuje nový způsob čištění městských. i  průmyslo
vých odpadních vod. V podstatě jde o chemické srážení, jenomže se srá- 
žedlo nepřidává do odpadní vody, nýbrž předem se připraví soudržná hmo
ta hydroxydu hlinitého, která ce napustí v předepsaném množství do zvláš
tě k tomu upraveného čtvercového usazováku, jímž se pak nechá protékat 
voda, která má být čištěna. Přidaná hmota vytvoří při dodržování paten
tem určené vzestupné rychlosti vody v usazováku kalový mrak, který za
držuje nejen látky nerozpuštěné, ale i  látky rozpuštěné a koloidní. Pa
tentový spis jo  doplněn výkresem, z něhož je patrna úprava usazováku. 
Zachycený !;al se vypouští ode dna usazováku podle potřeby. Srážedlo se 
v průběhu čištěn í j i ž  do odpadní vody nepřidává. Občas se ke dnu usa
zováku doporučuje přidat vápno, aby nenastalo kyselo kvašení kulu zde 
usazeného. V průběhu použití přirozeně ubývá i  na objemu původně při
dané srážené filtra čn í hmoty, kterou je třeba podle jakosti odpadní 
vody pravidelně doplňovat. Přípravu této hmoty je  v o opise podrobně 
popsána. 8 s t r . ,  2 obr.

A 9
Velká Britanie 
791.661

25.5.56
12.5.58
25.5.55

35 c
1 (2)

A 61 1, CO 1 b, CO 2 b, c Německc
DT 626.3 * 62
Chlorator G.m.b.H., Grotzingen, lěmecko
Method for Purifying or S terilising '«Vater or Sewage
Metoda čištěn í nebo desinfckce vody a splašků

Popisuje metodu čištěn i nebo desinfekce vody čerstvým roztokem 
chlorité kyseliny. Tento roztok se připraví z roztoku chloritanu sod
ného, který prochází iontomčničem, obsahujícím vodík jako proměnný 
iont, m čež se přidává do vodynebo odpadní vody nerozložená lyselina 
chloritá . Příprava iontoměničc z prodejného Lewatitu S loo nebo -ariber- 
litu  3Tt 12o je  zde popsáno. 2 s tr .

05 c Velká Eritanie 29.6.56
46 D 792.741 2.4.58
BO 1 d Německo 1.7.55
DT 626.532
•Vilhelm Passavant, Udo Passavant and Paul Schramm, Mittelbacher Hutte,
Domecko
Equipment for  Removing and Comminuting Solids Contained in Liquids

shrabků a je jic h  umístění v odpadním kanále, ffesle nají tyče v poloze 
horizontální a je jich  poloha umožňuje pohyb shrabků po česlích  k roz- 
něInovaci, umístěnému přímo v kanále, takže so shrábly po rozmělnění 
vracejí ihned zpět do odpadní vody za česleni. Spis je  doplněn třemi 
výkresy, kterc znázorňují různé alternativy řešení úpravy čes lí s roz- 
mšlnovačen. 5 s t r . ,  3 obr.



Francie
1,162.076

27.9.56
22.9.58

05 b
Gr.14 -  Cl. 6 
C o2 b -  B o l
DT 665.6 # .
Compagnie des áaux et de 1 Ozone
D ispositif de floculation  pour installations de c la rifica tion  d'eau 
Flokulační zařízeni na čištění vody

Flokulátor je vytvořen obdélníkovou nádrží stejné hloubky a stejné 
uířky, která je  po své délce rozdělena mezistěnami tak, žo od přítoku su
rové vody jejich , vzdálenost je  stále v ě tš í. Předpokládá se, že v prvé ko
moře, která je  objemově nejmenší, nastává tvoření nejmenších vloček, které 
v dalších oddílech narůstají tak, až nabudou maximálních rozměrů. Aby se 
vločky při přetoku z jednoho oddílu do druhého nerozbíjely, mají přetokové 
otvory upravené jako kolena, stále větší a větší průměr. 4 s t r . ,  1 obr.

65 e 1 
7. -  3.
E o3 f  
DT 626.215
íkerlindh G.A., Švédsko 
Fosse septique 
Septická nádrž

Skládá se ze dvou nebo více vyhnívacích prostorů, tvořících  jeden 
celek a vzájemně oddělených stěnami. Patentuje se přepouštění kalu z jed
noho prostoru do druhého i  způsob umístění přopouštěcích otvorů.
5 s t r . ,  4 obr.

Francie 13.3.57
1.169.414 29.12.58

Švédsko 29.3.56

85 f ,  3 Švýcarsko 31.12.55
DT 626.6 • 236.239 21.3.59 l
Blektro-Eydraulik A .X noll., NSR
iVas serverbrauchsanlage
Zařízení pro spotřebu vody

Zařizovaní předměty, jako výlevky, klosety a pod., u nichž je přívod 
studené a příp. i  teplé vody ovládán magnetoventily, které jsou uváděny v 
činnost pedálovými kontakty, umístěnými v podlaze poblíž zařizovacího před
mětu. 4 s t r . ,  2 obr.

35 h Australie 13.11.56
36.2 217.922 12.11.58
DT 626.6 
Ualleys Ltd.
Improvements in low level cisterns for use with sanitary installations 
Zlepšeni splachovacího systému u nádržek

Splachovací nádržka s padacím ventilem ve dně, ovládaným přísavným 
kotoučem, upevneẑ ym na táhle, udržovaném ve zdvižné poloze spirálnou pru
žinou , po jejímž stisknutí a vysunutí ventilového táhla z výřezu v držáku, 
upevněném na stěně nádržky se padací ventil otevře. 5 s t r . ,  2 obr.

65 c 3o2 Francie 2.8.56
Gr.19- C l.6 1.166.444 12.11.56
C o2 c Velká Britanie 4.6.55
DT 628.3 —



a.Denis Lacliford G riffin
Procédé et appareil pour l ’épuration d'eaux d'égeuts et d 'effluents indu
strie ls
Lîetoda a zařízeni na čištěni odpadních vod, zvláato průmyslových.

Uvedený patent obsahuje metodu na čištění odpadních vod kalovým mra
kem v sedimentačních nádržích. Kalový mrak je  vytvořen jako suspence při
pravená předem z koagulačních čin idel. Vytváří se ve cpodu sedimentační, 
nádrže, odpadní voda se č is t í  průchodem o cl cpoc!u nahoru. Hí cháni se prová
dí vodou. Suspense se připraví buá z vápna a roztoku síranu h lin itého, ne
bo z hlinitanu sodného a roztoku síranu hlinitého, čerstvá suspense se při
vádí do vrchní části kalového mraku, spodem se oas od času odpouští usaze
ný kal. Do horní části nádrže se přivádí vápno, aby se zabránilo h n ití. Se
dimentační nádrž má ve spodní části skosené steny, napříč spodní části je  
uloženo s íto , které rozděluje kapalinu v celém průřezu od kalu. 4 s t r .,2  obr.

S5 c 1 Francie 51.1.57
Gr.19 -  C l. 6 1.165.759 29.lo.53
C o2 c IÏSR 6.2.56
DT 62C.3 : 675 
Passavant -  V.erke -  íTěraecko
Bassin tampon et mélangeur pour des installations d'épuration d'eau 
Vyrovnávací a směšovací basény .jako zařízení pro čistěn í vody .

Odpadní vody průmyslu a zvláště odpadní vody z koželužen, které so 
podrobují chemickým procesům, se velmi mění během času pokud jde o je jich  
kvantitu, je jich  vlastnosti a je jich  koncentraci. Jelikož nelze oddalovat 
jednotlivé druhy vod a samostatné je  č i s t i t ,  provádí se je jich  vyrovnání 
a míšení v nádržích.

Patent se vztahuje k takovým basénům a řeš í náležité pronášení vody 
pomocí zařízoní, která rotu jí kol horizontálních a vertikálních os • 
Zařízení je  připevněno na lávce, která je  usazena na čepu a na okrajích bc 
senu je podepřena. K lávce jsou připevněny dva přístroje na horizontální 
víření a ^eden na víření vertikální. Při otáčení lávky v kruhovém basénu 
se zároveň strhuje kal do kalové jímky ve dně. 5 s t r . ,  2 obr. ^

ZHIÍVA Z;'VODU PRO ÚPRAVU VODY, PRAHA XI.

V chemicko-technologickém oddělení ZÚV byly v poslední době dokonče
ny tyto akce t

Skupinový vodovod Beroun -  Zdice -  Králův Dvůr, I.etapa poloprovoz
ních pokusů o úpravou povrchové vody z řeky Berounky. Ve II.etapě, v zim
ním období, bude zkoušeno odbourávání fenolů pomoci chlordioxydu.

Xa slapské přehradě byla v rekreační oblasti v Živohošti poloprovoz
ně odzkoušena technologie úpravy vody, odebírané z hloubky lo  n z přehrad
ního jezera. Výsledky u ^ z u jí , že bude nutno použít čiřen i, f iltra ce  a 
dechlorace s účinnou desinfekcí.



3Veitci£ d

5o.

3uZ&£i:OOr2 PíLÍCí

•528.2 614.8 t 63
628.25 61-1.83
556.468
C-efahrliche Konaljase 
Nebezpečná plyn;/ ve otokách

ICrátka zprávu, hlavně ke vzniiai methanu. (CII4) v potrubích. Jiná 
plyny t nevznikají přímo z odpadních vod a jim i splav ováný cli zbytku,ale 
jsou odpadními vodami do potrubí strhovány (benzin, o le je ) ,  potom, vlivem 
vyšších (zde vhodných) teplot se zplynují (jde vesměs o látky snadno se 
vypařující) a tvoří třaskavá směsi, je jich ž  vznik a výskyt vede velmi 
často k výbuchům u otravám (zapálení jiskrou z výfuku a j . ) .  -  Přehledná 
zpráva.
1959, I I I .  2onit.Techn.24, č í s .3 /etr.94 
taC/KVŠT 59-44573

645.66 331.627 526.58
621.647 614.484
Pussbespruhanla^en zun Verminden von Fusspilzerkrankun^en 
Sprchová zařízeni pro nohy, aby se zamezilo onemocněni plísněmi

Průzkumem bylo z jištěn o, že část pracovního času továrnách dělní
ků, ztracená nepřítomností v zaměstnáni, má svo ji příčinu v onemocnění 
nohou, přenášenou infekcí p lísn i. Problematika desinfelcce. Konstrukce a 
popis zařízeni k individuelní i  hromadné ochraně ve společných umývár
nách (spršky na nohy, napájené dcsinfokčníni roztoky). Použití téhož za
řízen i k deoinfekci podlah a ston unýváren, příp• i  některých zařizovar- 
cích předmětů. -  Podnětná zpráva.
1 fo to , 1 sch ., l i t .3
1959, H I . Sanit.Techn.24, č í s .3, str.84
ÚTK/ÉVŠT 59-44567

ŠKo:isiif ivGNTkkdNCh, ko!íg:cj::í

Vodní zdroje t
Skolení vrtmistrů skončeno 2 1.srpna 1959 zkouškou z

technického minima z vrtné techniky, 
hydrogeologie a bezpečnosti práce.

Skolení čerpací bude uspořádáno v říjnu  & listopadu
1959 s předměty 1 bezpočnost práce, 
ošetřování a zacházení se s t r o ji  a 
hydro^eolcci®.

školení v bezpečnostních předpisech bude uspořádáno ve
IV .čtvrtletí 1959.

Školeni svářečů. Během IV .čtvrtletí 1959 bude vyškolena
I.část uchazečů o kvalifikaci podniko
vého svářeče elektrickým proudem.



Celostátní konference o zhospodámění 
průmyslových elektroinstalací
2. -  5.7.1959
Konferenoe pro inženýrské stavby 
7. -  G.7.1959
Konference o čerpadlech a čerpací technico
9. -  10.9.1959
V.celostátní konference čs.hydrobiolog  a 
ichthyologů
10. -  12.9.1959
VI .konference energetiku 
15. -  17.9.1959
Dny nové teohnily a celostátní konference 
zlepsovatelú a vynález cil ve vodním hospo
dářství
29.9. -  2.10.1959
Celostátní konference "Fenolové odpadní vody" 
2. -  5.11.1959

Gottwaldov

Bratislava

Dmo

Vranov n.D. 

Smolenice

Plzeň

Gottwaldov
Konference o hydrotechnickém výzkumnic tv í u 
p řílež itosti loo.narozenin p ro f.d r .h .c .
Antonína Smrčka
2o. -  22.lo .l959  Brno
Konference pro rozvoj mechanizace a automatizace
1. -  4.12.1959 Praha
Krajská vodohospodářská konference
2. -  3.12.1959 Kexlovy Vary

i

Sympozium o klíme Karpat 
Smolenice 29.9. -  l .lo .l9 5 5
Pořádal Zeměpisný ústav Slovenské akademie věd.

XlV.nezinárodní linnologický kongres v i takous ku 1959
Kongres se konal vo dnech 19.G. -  7.9.1959. Program byl rozvržen 

na několik částí t
1. Předkongrescvú exkurse Linec -  Vídeň ve dnech 19. a 2o.£.1959.
2. Vlastní kongres ve Vídni ve dnech 21. -  27.G.1959 s přednáškami na 

Vídenské universito a kongresová exkurse k Kesidcrskému jezeru.
3. Kongresové exkurse trojího typu Vídeň -  Scharfling am Kondsee ve 

dnech 20. -  5o.o.l959.
4. Zelná komora a závěr kongresu v Salzburgu vc dnech 31.0, -  2.9.1559.
5. Pokongrcpovú exkurse s návštěvou Korutanslca ve dnech 2. -  7.9.1959.

Kongresové přednášky byly rozděleny do 4 sekcí t
1. Dynamika látek a energie v jezerech..
2. Výzkum tekoucích vod.
o. hybí hospodářství a energetické údolní nádrže*
4. kúzno.



Ctí lícen bylo přihlášeno 2o3 ref3rátú.
Oficielním i delegáty z ČSN b y li prof.dr.B .Fott, doc.dr.J.Hrbáče!: a 

d.oc.dr .lí.Srámek-IIuěek, Kromě těchto zúčastnilo se tohoto kongresu 11 na
šich pracovníku v oboru hydrobiologie z ČÍ5AY, vysokých skol a výzkumných 
ústavu.

V2.?0/ICA0 -  Konference 
?.'ontreeJL 1,2 . -  3.1o.l959

Pořádala komiso pro leteckou meteorologii při r,'větové meteorologic
ké organizaci společně s Meteorologiekou sekci :..ezuicu-cdní organizace pro 
c iv iln í le te c tv í. Na pořadu jednání je  hlavni koordinace požadavků, klade
ných p iloty  a pozorovateli letecké dopravy na meteorologické služby člen
ských státu a je jich  zařazení do mezinárodních př-odpisů obou světových 
organizací.

Závodní pobočka ús.vudeckó technické společnosti pro vodní hospodářství

zlomu spádu. Začátek v 15 hod. ve velkém sále.

ZPIČÍVY Z CEST

Zpráva c studijní cestě do Sovětského svazu, která se konala ve dnech 
:?o.4. -  19.5.1959
(Kališ) -  37 str .

ihrnutí poznatku k sledovaným otázkám příčná cirkulace, pohybu vzná
šeních splavenin, problematice říčních modelu, zanášení jezových a pře
hradních zdrží a prohlubování koryta pod nimi, vybavení p ř ís tr o ji  a za
chycování tvaru dna. Návrhy na využití získaných zkušeností.
1959, Brno, Věd.výzk.úst.hydrotechn.VÚT 
VÚV -  Á 4o51

Zpráva o studijní cestě do Sovětského svazu v rámci vědecko—techníci-já 
spolupráce mezi ministerstvem energetiky a vodního hospodářství ÚSN a 
ministerstvem elektrostancij SSSB ve dnech 15.9. -  14.11,195S
(Hoření, Pirkovoký) -  122 s t r . ,  44 foto

Přehled o průběhu céety a dosažených pracovních výsledcích. Infor
mace o navštívených ústavech, laboratořích a vodních dílech . Seznam dove
zené literatury a fotonateriálu a návrhy nu využití posudku a zkušeností.
1959, Praha, VÚV 
VÚV -  A 4o74

Cestovní zpráva o cestě do NDIt podle usnesení N 9 5 - 4 8  na téma i 
Vodní hospodářství a čištění odpadních vod koželužského průmyslu ze dne
H Z Z H 2 2 H  -----------------
(Bartůněk, Nosek) -  55 s t r . ,  lo  obr.



Stručný deník cesty. Popis 
lužských odpadních vodná vodní 
Otevřené zemní vyimívací nádrže

navštívených č is t ic ích  stanic. Vliv kože- 
toky a technicko podklady pro je jic h  č istěn í, 
, Výkon vodových biologických f i l t r u .  Směrni

ce pro vodní hospodářství líDh.
1959, Ministerstvo spotřebního průmyslu 
VÚV -  A 4o72

Costovní zpráva z G.mezinárodního 
oo vodních dílech  středního západ
(Grossnrnn, Holoubci:) -  7i  s tr .

Kon-rosová jcdn .n í, Prc-jivn 
ny ch vo<-no.c h u cl.
1959, Praha 
VÍ1/ » 4oG9

Tnoliradního kongresu a ze studi.ini cesty
u U.I. ve dnech 12, i ,  -  l,lo ,1 5 5 ó
, i :  fo to , 17
studijní cest;

ti’. dokumentace 
-  chnrrUcteristika navštíve-

T5*!’ 'TU UVX —Ví

Ús drv pro technická m ekonomické informace, í'ř * p o l i t i c í c h  véznů 11, 
Pralxa i ,  je  pověřen celostátní evidencí přeliad* a vydáváním bulletinu 
"PÍViLudy z odborné literatury", í  kaédého překladu je  uvedena organizace, 
která ho pořídila a lile je  ho možno objehiat, ovent. vypůjčit. Bulletin vy
chází týdní, roční předplatné oinl l l o  Kos,

Filtrační prouděni s volnou hladiiic-u s uvážením lx.pilarity
(Spěna á.ll.In™.)
ahergia e l e t t r i c a ,  1954, recense : O eotecnica, 1557, č .b , e tr .5 5 6  t
čís.kn.VÚV A 5 9 8 6 .

Vliv odpadních vod z úpraven uranové rudy na recipient 
(Teivomlou il.C .)
~ewo£e Industrial V.astes, 1958, č .o , s tr .lo l2  -  lo27 
Cis.kn.VÚV A 4o28.

Vkreslení a odchylly u říčních modelů s pevným dnem
ÍCioc ]), -  Spataru A.)
Hidrotechnica, 1957, č .6 , str.25o -  254, 
čís.kn.VÚV A 41o3.

kontrola zákonitosti malých vzorků, vztalu iícich  se na t»zv.usazováky 
(Vécás István)
Hidrologiai Kozlony, 1955, č»9 -  lo ,  str.527 -  55o 
Cís.kn.VÚV A 4o85.

Určení hydraulické účinnosti usazovacích nádrži
(kuszkalay Ldszló -  Vágás István)
Hidrologiai Kozlony, 1954, č . l l  -  12, str.4u l -  475 
Cíc.knVuV A 4o71,



Průtokové zkoušky v dortmundských usazovácích. 

[Vácsis Istvón)
ïïidrolociai IíoxlShy, 195o» č .ó , str.45ó -  46o 
Cís.krx.VtíV A 4o03

Kalovzorkovó zkoušky usazováků 

(Lájos Ivioeios)
HidroloGiai KSzlSny, 1S57» č.3, str.443 -  ¿-5 
0xs.Iox.Vt3v A 4oû4»

"CVti Xtflffi:

Harris J .C «

Pai Shih I .

Bouvard U.

Variet H.

Biblioyr aplxic-1 Abstracto o f Methode for . .nuly sis 
of Dynthetic Dctorconts 1955 -  1957. Supplement 1957.
Bibliografická abstrakta motod analysy synthetický- 
mi deterrenty 1955 -  1957. Dodatek 1957*
1950 t American Sooiety for  Ttsíinr Materials, 

Philadelphia
Publikace obsahuje 145 bibliografických záznamů o 
notodách analysy oynttetickými dotorienty od roku 
1933 ni 1957, věoný a autorský re js tř ík . Str.44. 
Publikace je  vlastně litez-ám i roaerší,
(5xs.kn.VtiV B 77o4

Viscous Flew Theory. I-Laminor Flov/
Teorie prouděni skuto čných ku.as.lin 
1956 t Princoton, 304 s tr .
Podrobné studium laminámiho prouděni siru tečných ka
pal Li se zvláštním zřetelem na aerodynamiku. Určeno 
výzkumným px'acovnikfln, inženýrem a pokročilým stu
dentům.
Cíe.kn.VÓV B 7717

Barre^es ‘Mobiles et Prises d 'áau on divióre 
Pohyblivé jez./ a odběr vody z řek 
1950 t Paris, J30 s tr .
Mužné problémy, o kterými oo setkává projektant při 
navrhování jezů, jímek, stavidel, lapačů písku a 
^tcrloi. Kr.ždá kapitola obsahuje mnoho příkladů a dů
ležitou  b ib lio g ra fii.
tiis.kn.VÚV B 7715

Usinuc do Uórivation. Tone I -  I I .
Derivačni elektrárny. Díl T - II.
3 il  I ,  i 1956 -  Paris, 341 s tr .
Díl TI, i 1959 -  Paris, 074 s tr .



•p ndle T aylor

R.K.Lirsley, k. A. Holilo r , 
J .L.IÍ.Puulus

G.R.Ilich

R.Conolet

Zařízeni pro jímání vody, přívodní kanály 
a tunely, tlaková potrubí, vyrovnávací komo
ry a podzemní cloktrám y.
čís.kn.VÚV B 7716/1 a B 7716/2.

Infomec du Labores 
1355, Llexico, 085 s tr .
Informos de Labores 
1357, Hexico, 919 s tr .
Iníorres če Labores 
1950, Merico, 725 s tr ,
Recopilacion de dat os dol valle de Hexico 
1550, Uexico, 553 s tr .
číe.im.VtjV A 3404/54-55, A 34o4/56-57,
A 34o4/57-50, A 4o69.
Uvedené informační publi9x.ee vydal Cckreta- 
riá t hydraulických. výzkumu Spojených států 
nexiclých. Pojednává se v nich o mechanice 
zemin v údolí líexico, o hydruuliclcém bohat
s tv í, jímání vod, kanališáci a o závlahách.
The Lkomination o f »Vater and ’.Vater Supplies 
Průzkum vod a vodních zdrojů
London, J.cnd A.Churchill Ltd.l95o,
Fysikální, chemická, biologická a bakterio
logická zkoumání vod. Obsáhlá d ílo .
Cís.kn.VÍV B 7716.

Hydrology for Higineorc 
Hydrologie pro techniky
Uew Yor':, ;Vc Grav.-IIill Boolc Conpany, lne, 
1350
Souborná d ílo .
2is.kn.Vl3v B 7683.

Hyáraulic Transients 
Hydmuli cká transienty
Hov; York, Líc Graw-IIill Book Gompany, lne, 
1951
Učebnice -  vodní skoky, vyrovnávací nádrže 
atd.
čís.kn.VtJV B 7685.

Introduction a 1 'analyse dimeneionnolle et 
aux problenes de - similitudo en móconique des 
fluidec
ŮvocrVcZTiároví analysy a do problému podob
nosti v mechanice kapalin 
1956, Paris, Llasson et Cie 
Práce na modelech, rozměrová analysa. 
2íc.kn.Vl3v B 7676.



J »Burton

Elevators ki E*A.

H.Press (do franštiny př

R.A.Paires, D.H.Parks

Kramor, Dietrich

Svěj, V .I.

Pratique do la  mósuro et du controle dans 1 #indu
strio
Prané Bořeni a kontroly v průmyslu 
Paris, Dunod 1953
Praxe .’noření tlaku, vakuí, hladin a průtoku.
čís.kn.VÚV B 760oA*

Hydraulic Energy Dissipators 
Hydraulice rozptylované orerrtie
New York, Mc Qrav.r-K ill  Book Company 1959
Obsáhlá příručka a učebnice
čís.kn.VÚV B 7636.

od lož il J.Schmitt)
Lee barrajes de valido 
Údolní nádrže
Paris, Dunod 1953
Souhrnná práce o přohradách
Cía.IauVÚV B 7679.

Radioisotope Laboratory Techniquas
Práce v laboratořích, kdo se pracu.jo s radioiso-
Í22ÍL
London, Ceorce Hewneac Ltd. 1955
Příručka pro pracovní! qy v radiolaboratořích.
úís.kn.VÚV B 7637.

Untersuchun£cn uber das Abv/asser von Zuckerfábri- 
ken und uber die lcndwirtschaftliclie Verwortun£ 
von. Abwaasom I
Zkounání odpadních vod z cukrovarů a zenodčlslá 
využití.
1959, Berlin, VEB Verlac Technik 
flís.kn.VÚV B 7693.

Zasčita kotlovanov cidrotechničoslcLch sooruženij 
ot rruntovych vod
Ochrana základových .jam vodních staveb před s&od~ 
nimi vodami.
1959, Moskva, Gosenonercoizdat
Metody odvodňování základových jam vodních stavět 
a opatření ko snížení p řít oleu vody. Metody výpoč
tu čerpacích zařízení a zařízoní Ice snížení hla- 
diny vody.
čís.kn.VÚV B 7641.



Komarov, V.D.

Nikitin, 3.IÍ.

Rozanov, !T,P.

Velikanov, Li.A.

Koloekov, S.P. 
Komarov, A.F.

Vesennij otok ravninnych rek Jevropejskoj 
časti SSSR, ustavija jego formirovanija i  meto
dy prognozov.
Jarní odtok rovinných řek evropské části SSSR, 
podmínky .jeho vytváření a metody předpovědím
1959, Moskva, Gidrometeoizdat
Fysikální rozbor tání sněhu, in filtra ce  vody do 
pudy a odtok vod z ta jíc íh o  sněhu do hydrogra
fické s ítě . Metodika předpovědí jarních povodní.
čís.kn.VÚV B 7661.

Osnovy gidroenergetičaskich rasčetov 
Základy hydroemrretických výpočtů.
1959, Moskva, Gosenergoizdat
Výpočty zařízení vodních elektráren. Regulace 
říčního toku. Dispečerské řízen í. Bezpečnost 
práce. Projektování hydroenergetických zaříze
n í .  Ekonomičtí ukazatelé vodních elektráren.
čís.kn.VÚV C 2762.

Voprosy projelcttrovanija vodopropusknych sooru- 
že n lj, rabotajusčich v uslovijach vakuuma i  p ri 
bol*šich  skorostjach potoka 
Projektování výpustnýoh zařízení, fungujících 
za podtlaku a proudu o velké rych losti.
1959, Moskva, Gosenergoizdat
Popis konstrukcí, návrhy, příklady a propočty.
čís.kn.VÚV C 2756.

Ruslovyj proces 
fiečiětni proces.
1958, Moskva, Fizmatgiz
Výklad řečištního prooesu jako vzájemného půso
bení proudu a ře č iš tě . Problém využití řek te
koucích rovinou k plavbě lo d í.
čís.kn.VÚV C 2755.

Podgotovka vody v píščevoj promyělennosti 
Úprava vody v potravinářském průmyslu.
1959, Moskva, Piščepromizdat
Specifické požadavky zul vodu v potravinářském 
průnyslu a v liv  složení vody ne jakost výrobků. 
De»infekce vody k technolog!olým účelům, čiště 
ní odpadních vod.
Čís .kn.VÚV B 7692.



Plotnikov,

Florins k ij

\

Bláha J .

N.A. Ocenka zapasov podzcmnych. vod
Hodnocení zásob podzemních vod.
1959, Moskva, Gosgooltechizdat
Rozbor aetod hodnocení zásob podzemních vod 
pro projekční práce při je jich  jímání.
Cis.kn.Vl5v B 7634.

f lí.lí. Nacosy i  nasosnyje stancii
Corpadla a čerpací stanice.
1959, Moskva, Sel#chozgiz
Popis některých druhů čerpadel (lopatková, 
vířivá) a hydronochanických a en ergetic ích  
zařízení čerpacích stanic.
Čís.kn.VÚV B 77ol.

Voprosy gidrauliky i  pročnosti gidrotechni- 
českich sooruženij
Hydraulika a odolnost vodních staveb.
1959, Kijev, Air SSSR
Propočty konstrukcí vodních staveb a je jich  
ochrana před účinky vody. Stávání základů a 
průzkum půdy.
čís.kn.VÚV B 7662.

Trudy Ul.Vsesojuznogo gidrologičeskogo 
s #jezda Tom 5
Práce TTT.víesvazového hyd.ro logického sjezdu, 
B il 3.
1359, Leningrad, Gi dranéte oiz dat 
Výzkumy výparu vody a výzkumy sněhu a lodu. 
Čís.kn.VtfV B 7637/3.

Issledovonija po vodopodgotovlce 
Výzkumy o úpravě vody.
1959 , Moskva, Gosstroizdat
Metoda úpravy vody. Popis zařízení a způsobu 
čištění vody.
Cís.kn.VťJV B 7693.

Kandidátské a doktorské práce z oboru vodního 
hospodářství, obhájené v roce 1958
Výzkum vrtulového čerpadla s natáčivými vratnými lopatliuni 
Fakulta strojního inženýrství, Karlovo nám.13, Praha



Bulíček J.

Grund I .

Hála Z.

Halama D,

Ilofnan P.

Hrbáček J,

Ježek J .

Knazovický L

Komárek J.

Komora J.

Kopech F,

Kozlík V*

Křeši J .

Vodohospodářský plán průmyslové oblasti Kladno -  Sieny
Vysoká škola chemicko-technologická, Technická 19o5,
Praha 6 -  Dejvice,

Deforradcle pohyblivého dna v pod.jazí
Slovenská vysoká škola technická, Gottwaldovo náměstí, 
Bratislava,

Desinfokce vody v plavecld^ch. bazénech
Fakulta inženýrského sta v ite lstv í, Trojanova 13, Praha 2.

Využitie odpadov po výrobě kyseliny mliečne.j 
Chemický ústav SAV, Kollárovo náměstí, Bratislava,

Stanovení některých kovů v povrchových a odpadních vodách
Vysoká škola chemicko-technologická, Technická 19o5»
Praha 6 -  Dejvice,

Druhová složení a množství zooplanktonu ve vztahu k rybí 
osádce
Biologická fakulta Karlovy university, Viničná 7, Praha 2 ,

Proudění kapalin a unášenými částicemi
Fakulta strojního inžeiýretví, Karlovo nám,13, Praha 2,

. Význam břehových poraatov na vodných tokdch v horských 
oblastiach
Vysoká škola lesnická a dřevařská ve Zvolenu,

Planktonni sinice ÚSR
Biologická fakulta Karlovy university, Viničná 7, Praha 2,

Teoreticko^experimentálna študia rozdelenia odporu na dno 
a na steny v pravoúhlých, žl^aboch
Slovenská vysoká škola technická, Gottwaldovo náměstí, 
Bratislava.

Přepad přes stupen ve dně při nadkritiokých přítokových 
rychlostech.
Ústav pro hydrodynamiku ČSAV, 3 o línova 7, Praha ó-Dejvice.

Hospodárnost a účinnost brázdovonia v b o ji proti vodnoi 
e roz il pody
Fakulta inžonýrského stav ite lstv í, Barvičova 85, Brno,

Příspěvek k poznání vlivu lesa na vodní režim v pohorkatinác
Lesnická fakulta Vysoké školy zemědělské a lesnické, Země
dělská 3 , Bmo-úemé pele.



■‘tO.

Kunšiátský J

Lom J.

Luclcý Z.

Mach V.

Heněok A.

Novák J.

Novák P.

Obr 3.

Oliva O.

Pasek Lí. 

Petrů. A.

Plch J.

Poliaeek I .

íýcha U.

3,- -ni dokonalý přepad v borytů s říčním prouděním 
?■: culla inženýrskáho :ta v ite lstv i, Barvicova 33, 3m o.

31' Adie o parasitických nálevnících řádu As tomata 
Biologický ústav ČSAV, Ha cv ič iš t i  2, Praha 6 -  Dejvice.

Výgkum ohnisek rezervonrových hostitelů užitkových ryb 
iižnx Moravy
Veterinární fakulta Vysoké školy zemědělské a lesnické, 
Palackého 1 - 3 ,  Brno

Úprava styku těsněni aenni hráze o betonovým objektem 
Fatalita inženýrského sta v ite lstv í, Trojanova 13, Praha 2.

InženioiTBko-rroolop-ickó podmienky pre budovanio vodných 
d iel na Hrone
F; kulta geologicko-ge ©grafických věd Komenského universi
ty v Bratislavě, Geologická laboratoř SAV, Bratislava.

Dvojrozměrné míšení dvou rovnoběžných vzdušných proudů 
tekoucích podél rovné steny
Fckulta strojního inženýrství, Karlovo nám.13, Praha i .

H: drotcchniclxý výzkur. vývaru a výmolů v pod .ježí
F: kulta inženýrského sta v ite lstv í, Trojanova 13, Praha 2.

Ih droblo 1 cy-ic.’?/ výzkum zvířeny v povodí Oravy s ohledem 
w  čistotu  vod
Biologická fakulta Krxlovy university, Viniěná 7, Praha 2.

B:‘.logická studie o rybách středního Polabí
Biologická falailta Kia l̂ovy university, Viniěná 7, Praha 2.

Nové metody průběžného měření průtoku kapalin a plynů 
Fakultu, strojního inženýrství, Karlovo nám.13, Pi’aha 2.

■Ayápěné filtr ;; při máčení lnu a konopí
Vysoká škola chemicko-technologická, Technická 1So5,
Praha 6 -  Dejvice.

Příspěvek k < rčení těsnosti a hloubky injekčních. clon 
Fakulta irz«r\, rskóno sta v ite lstv í, Trojanova 13, Praha 2.

Výpočet costnych zvrskov s použitím modulu deTornádo 
r- adlož i:-.
Cíemie.^ u•‘ •/•v ČD.iV, Na c v ič iš t i  2, Praha 6 — Dejvice.

^rcoy^uu yl-A-ov  ̂ potřeby plodin .jako pod.-j.ad pro navrho- 
vlni zuyi,b jvych množství a dávek
F?-rulla "burs .keho  sta v ite lstv í, Barviěova ¿5, Brno.



llešetka D. č ištěn i odpadních vod z výroby umělých vlákán viskoso
vým způsobem
Vysoka škola chemicko-technologická, Technická 19o5, 
Praha 6 -  Dejvice.

Rohan IC. K otázke strd i na spáde za nerovnoměrného pohybu v
o tvořených prizmatických korytách.
Fakulta inženýrského sta v ite lstv í, Borvičova 85, Brno.

Sláma V. Příspěvek k řešení závlahy raných brambor
Fakulta inženýrského sta v ite lstv í, Barvičova 85, Brno.

Stach V. Odpařování do laminární mezní vrstvy
Fakulta strojního inženýrství, Karlovo nám.13, Praha 2,

Srámek-Hušek R, Studie o českých nálevní cích
Biologický ústav ČSAV, ITa cv ič iš t i  2, Praha 6-Dejvice.

Vaněk J. Studie o vlivu  fenolu na zemědělské plodiny
Vysoká škola pedagogická, Kalinoiakova 4, Bratislava.

Váša J • Stanovení výparu a vodní hladiny
Fakulta inženýrského sta v ite lstv í, Barvičova 85, Brno.

1 VÝSTAVY

Výstava v Plzni
Ka výstavě "Československo v Bruselu", která byla otevřena v Flzni 

od 3 .září do 4 .říjn a  1959, byl kromě jiného vystavován též bruselský mo
del Orlíka.

Plzeňští vodohospodáři využili zajmu o tento model a seznámili náp- 
vatčvníl^ výstavy s dalšími vodohospodářskými problémy v k ra ji. Dobře vo
lené fotografie  ukázaly, jaký následek má nedostatečná péče o vodní toty. 
Ha vodohospodářské mapě kraje byl zanbycen stav podle tř íd  čistoty vod. 
Byly tam vystaveny i  vzorky průnyslových odpadních vod. U každého vzorku 
odpadních vod je  uvedeno i  jméno závodu, a tak se tam objevují Západočes
ké papírny, Plzeň, Závody V.I,Lenina, Plzeň, Západočeské plynárny, Plzeň, 
Spolana, n.p,. Kaznějov, Železárny, Ilrádck u Rokycan a mnoho dalších.

Propagace péče o vodní hospodářství v kraji nekončí s výstavou, expo
náty mají být přeneseny do průmyslových závodů a burcovat svědomí těch, 
kteří s i  rado j i  dají pokutovat, než aby v y č is t i l i  odpadní vody.

Tak i  touto cestou -  cestou propagace a kritiky -  ae snaží v Plzni 
vyřešit vodohospodářská problémy a nedostatek vody. Znečistěné tofy se ne
smí stát brzdou rozvoje a výstavby Plzeňského kraje.

Který kraj bude následovat přiklad plzeňských. ?
VÚV



FILMY

Pitná voda ze Zclivky 
černobílý, 35 mm, 49c m
Zachycen dlouhodobý průzkum hospodárné úpravy pitné vody ze Ž eliv ly , IrLe- 
ru podle projektu by měla sloužit Praze,

Radioisotopy měří sníh 
černobílý, 35 mn, 42o m
Přehrady potřebují pro svou manipulaci prognosy jarních, odtoků ze sněhu. 
Nová metoda má zlepšit získávání podkladových údajů o sněhových zásobách 
v povodí.

Mrtvé řeky
černobílý, 35 ramr 32o m
Na případě Teplická se ukázalo, jole zhoubně působí odpadní vody z továren
a z měst na čistotu vody v toku.

* * - ** ; 1 '
Filmy je  možno s i  vypůjčit ve VÚV

Ha kovolisty napsala i Marie Fridrichová
Mydroprojekt -  Praha 
5. -  7 .Xo.1359.



S e z n a m

Ministerstvo chemického průmyslu 

Výzkumný ústav průmyslu papírenského

Ministerstvo hutí a rudných dolů

Geologický průzkum, n .p. 
ústav stavební geologie
Vítkovické železárny 
Klementa Gottwalda -  vývojové praco
viště ocelových konstrukcí a mostů

Ministerstvo lehkého průmyslu 
Výzkumný ústav strojního skla

Ministerstvo zemědělství
Výzkumný ústav okrasného zahradnictví
Výzkumný ústav rybářsl^

Ministerstvo dopravy 
Vědecko-výzkumný ústav dopravní

Ministerstvo spojů 
Výzkumný ústav spojů

Ministerstvo zdravotnictví 
Výzkumný ústav lázenelý

Ústřední správa geodesie a kartografie
Výzkumný ústav geodetický, typogra
fický a kartografický

Ústřední rada odborů
Výzkumný ústav bezpečností práce

vztah, k vodnímu hospodářstv

Praha-Uola šovice 
Přístavní 1

Praha-Novó Město 
V Jámě 5
Ostrava-Vítkovi ce

249-o51

Setenice -  
Teplice I I I ,

4325

Průhonice u Prahy 929-51
Vodnany 4o6

Praha-Srú chov 
Ke sklárno 2507

614-51

Praha-Smíchov 
Kobrova 2

4o7-51

Mariánské Lázně 2366
Čechova u l. 217o

Praha-IIo leaovxce 
Kostelní 47

774-41

Praha-ITové Město 
Jeruzalémská 9

.222-340



Knihovna Vyzkunnóho ústavu ochrany m ateriálu ,
Praha V I I . ,  U m šší.pivovaru 4, t e l . 766 41-45, lin k a  15

Khižnica
izolan tov

(Studijné oddelenie) Výskunného ústavu kábelov 
, B ra tis la v a , Továrenská 12, te l.5 4 -5 4 1 , lin k a

a
5o3

Ústřední knihovna m in isterstva  hutního průmyslu a rudných dolů, 
Praha X I I .,  S lezská S, t e l . 577 41-43, lin k a  436

Ústřední technická knihovna m in isterstva  p a liv ,  
Pralia I I . ,  Lazarská 7 , te l.2 4 4 -54 1-4 , lin k a  2o2

Techniclcá kniliovna Plynárenského ústavu,
Běchovice, te l.3 3 o -1 7 , 39o-o8

Technická knihovna Státního ústavu pro projektování ere rg e tick ý ch  závodů 
a za ř iz e n í "BXiRGOPiiOJálCr", Pralia V I I . ,  Bubenská 1 ,  te l.7 o 5 -4 1 , 73o-41.

Knihovna Ústavu pro naftový výzkum,
Brno, Mozartova 1 ,  t e l .3 o - 934.

Závodní technická kniliovna p ř i  Výzkumném, ústavu průmyslu papírenského, 
Praha V H ., P řísta v n í 1 ,  te l.7 S 5 -8 o .

Knihovna Výzkumného ústavu lesního hospodářství, 
s tu d ijn í oddělení, Zbraslav -  Strnady.

Knihovna Drevárskóho výskumného ústavu,
B ra tis la v a , Lanačská 5.

Ú střední knihovna p r i Výskumnom ústave lesného hospodárstva, 
Bánská S tia v n ic a , Akademická 5 4 /III, t e l . 285»

Technická kniliovna m in isterstva  chemického průnyslu,
Praha I I . ,  Štěpánská 3o, te l.2 4 4 -6 4 1, 246-141»

Odborná závodní knihovna Spolku pro chemickou a hutní výrobu, n .p . 
Ú stí n .L .,  t e l . 2161, lin k a  31o7.

Odborná závodní knihovna n .p . Spolana,
ITeratovice 2, t e l . 2426, lin k a  5o5

Technická knihovna Stalinových závodů,
Z álu ží v Krušných horách, t e l . 3821, lin k a  2417.

Technická závodní knihovna n .p . Dusíkárny,
Ostrava I I I . ,  Chemická u l . , t e l . 264—22.

Ústřední knihovna m in isterstva  sta v e b n ic tv í,
Praha I I . ,  Na poříčním právu 12, te l.2 4 4 -6 5 1, lin k a  755, 8 o l.


